
JŠájáfr ikdy neprestaneme my, ne- 
hodní - ospevovať tvoju moc, 

w  p r  Bohorodička, - Lebo, keby si 
ty neprosila a nezastávala sa nás, - kto
že by nás zbavil toľkých bied? - Kto by 
nám doteraz zaistil slobodu? - 
Neopustíme ťa, Vládkyňa, - lebo ty, je
diná požehnaná - chrániš svojich slu
žobníkov pred každým nešťastím.

5. 5.1996
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Časopis gréckokato l íckej  cirkvi
< 8nad

Podmanivý hymnus mája
zbožné srdcia v jedno spája,

P v chrámoch všade znejú litánie,
>~ d pri Márii každý vítaný je.
x
w
> a Mária, tak vezmi si náso
z k za dcéru a syna,
(f)
< J a požehnaj krok, ktorý - sa zas začína
CC k Tebe naše putovanie.

'Ôľ t
V molebene dôverný vzdych vanie

> N
<0 z tisícov sŕdc, ktoré nesú v diaľ

m živú vieru z rozspievaných katedrál

' S ?
do ulíc a bytov, aby zmizli obavy,
v temnom žití nech sa nádej objaví;

s
jak  ratolesť po dňoch potopy.
Tvoja láska, tá nás stále pochopí...



ÚMYSLY APOŠTOLÁTU 
MODLITBY NA MESIAC MÁJ

1. Aby na príhovor Panny 
Márie všetky farské združenia a 
činnosti harmonicky prispievali 
k stále potrebnej duchovnej ob
nove.

2. Aby podľa príkladu Panny 
Márie kresťanské ženy vykoná
vali svoju jedinečnú úlohu v 
evanjelizačnom poslaní Cirkvi.

3. Aby podľa výzvy Svätého 
Otca v Šaštíne všetky slovenské 
rodiny prijali Pannu Máriu do 
svojho domu ako do malej cirk
vi.

4. Srdce Ježišovo, láskou 
sprevádzaj našich kňazov a za- 
páľ ich svätou horlivosťou za tvo
ju slávu.

Sv. Bažil Veľký O ZODPOVEDNOSTI TÝCH, 
KTORÍ POVOĽUJÚ HREŠIŤ INÝM

Ten, kto povoľuje inému hrešiť, bu
de zodpovedať za jeho hriech?

- Vyplýva to zo slov, ktoré povedal 
Kristus Pilátovi: „Preto má väčší hriech ten, 
kto ma vydal tebe“ (Jn 19,11). Z toho vy
plýva, že aj Pilát, ktorý podľahol židom, do
pustil sa hriechu, ale menšieho. To isté vy
plýva aj z Adamovho prípadu, ktorý dovolil 
Eve spáchať hriech a Eva súhlasila s hrie
chom hada. Všetci boli ako vinníci potres

taní. Keď sa nad tým pozastavíme, vidíme 
to aj z Božieho hnevu. Lebo keď sa Adam 
vyhováral, že „žena, ktorú si mi dal na po
moc, tá mi dala zo stromu a ja som jedo l“ 
(Gn 3, 12). Boh na túto výhovorku odpo
vedal: „Preto, že si počúval hlas svojej že
ny a jedol si zo stromu, o ktorom som ti pri
kázal: „Nesm ieš z neho jesť! - nech je pre
kliata zem pre teba, s námahou sa z nej 
budeš živiť...“ atď. (Gn 3, 17).

Sv. Bažil Veľký O POVINNOSTI NAPOMÍNAŤ HRIEŠNIKA
Či slobodno m lčať, keď  vid ím e  

hriešnika?
- Že to nie je  dovolené, vidíme jasne z 

príkladu Pánovho, ktorý hovorí v Starom 
zákone: „Úprimne napomeň svojho blížne
ho, aby si preň neuvalil vinu na seba“ (Lv 
19, 17), v Evanjeliu: „K eď  sa tvoj brat pre
hreší proti tebe, choď a napomeň ho me
dzi štyrmi očami. Ak ťa počúvne, získal si 
svojho brata. Ak ťa nepočúvne, priber si 
ešte jedného alebo dvoch, aby bola každá 
výpoveď potvrdená ústami dvoch alebo 
troch svedkov. Keby ani ich nepočúvol, 
povedz to cirkvi. A keby ani cirkev nechcel 
poslúchnuť, nech ti je  ako pohan a mýtnik 
(Mt 18, 15 - 17). Aké strašné je odsúdenie 
toho hriechu, vidíme to predovšetkým zo 
všeobecného Kristovho výroku: „Kto verí v 
Syna, má večný život, ale kto Synovi ne
verí, neuzrie život a spočin ie na ňom Boží 
hnev“ (Jn 3, 36). Ďalej to vidíme z dejín 
Starého a Nového zákona. Lebo, hľa, keď 
Achán ukradol zlatú nádobu, pekný plášť a 
dvesto šeklov striebra, kliatba Božia po
stihla celý národ, hoci nikto nevedel o hrie
chu, ani o hriešnikovi, až do toho času, 
kým nevyšlo na javo, kto spáchal hriech a 
Achána s jeho príbuznými nestihol trest 
strašnej smrti. A hoci Héli nemlčal na 
hriech svojich synov, ktorí boli deťmi zatra
tenia, a často ich napomínal a opakoval: 
„Nie, synovia moji! Nedobrý je  to chýr, čo

počúvam “ (1 Sam 2, 24), hoci im jasnou 
rečou predstavoval podlosť hriechu a ne
vyhnutnosť trestu, len preto, že nedostato
čne ich trestal, že nebol voči ním dosť prís
ny, tak veľmi rozhneval Boha, že celý ná
rod postihla za to strašná porážka: Dvaja 
synovia Héliho zomreli a Archu zmluvy u- 
koristili cudzinci a sám Héli zomrel ne
šťastnou smrťou. Keďže taký hnev stihol 
nie spoluvinníkov, ale tých, ktorí prekážali 
hriechu a hanili ho, čo  potom hovoriť o 
tých, ktorí vedia o hriechu a nič nehovoria. 
Bezpodm ienečne načim splniť to, o čom  
píše Apoštol Korintským: „Akú starosť to 
vo vás vyvolalo, akú obranu, aké rozhorče
nie, akú bázeň, akú túžbu, akú horlivosť, 
aké potrestanie! Tým všetkým ste ukázali, 
že ste čistí v tej vec i“ (2 Kor 7, 11).

Kto tak nerobí, celkom  iste sa vystavuje 
nebezpečenstvu takého istého trestu a 
smrti (ako vtedy židia so synami Héliho) a- 
lebo ešte horšie (Heb 10, 29). O koľko 
horší ako ten, čo  opovrhuje zákonom 
Mojžiša, je  ten, kto opovrhuje Kristom! 
Horší je  tiež ako ten, ktorý sa opováži pá
chať hriech, ktorého sa pred ním voľakto 
dopustil a bol zato potrestaný: „Sedem  ráz 
bude pom stený Kain, Lamech však se- 
dem desiatsedem  ráz“ (Gn 4, 24) za ten is
tý hriech.

Pripravili baziliáni
(Pokračovanie v budúcom  čísle)

Z OBSAHU
Úcta k Panne Márii vedie  
k Ježišovi 3 

Nedeľa mladých  
v prešovskej d iecéze 4  

Boha hľadám e denne 5

Zo  života eparchie 6  - 7 

M ôže byť sv. Bažil Veľký 
ešte aj dnes vzorom  
našej m ládeži? 8 

Vyskúšajte si svoje vedomosti 9 

Z posolstva Jána Pavla II. 
k Veľkej noci 1 9 9 6  10 

Z posolstva Svätého Otca 
k XI. svetovému Dňu m ládeže 11 

Prvá celodiézna púť 
do Svätej zem e 12 

Náš velikán - 
Štefan Boleslav Roman 13 

Slávnosť vo Vysokej 
nad Uhom 14 

Liturgický kalendár 15

Patm a a Everest 16

časopis gréckokatolíkov 
vychádza k 1. a 3. nedeli v mesiaci 
Vydáva Spolok sv. Vojtecha v Trnave 
Vedúci redaktor:

Blažej Krasnovský
Redaktor:
Anton Mesároš 
Cirkevný sponzor: 
o. Anton Mojžiš 
Grafická úprava:
Karol Neupauer 
Sadzba:
EXPRESS publicít, s.r.o.
Tlač:
AXEL s.r.o.
Prispevky zasielajte na adresu:

Redakcia Slova 
Hlavná 8 
080 01 Prešov 

Cena 1 výtlačku 6 Sk 
Predplatné:
polročné 7 2 ,-Sk
celoročné 144,-Sk
Indexové číslo 49618 
Distribúcia:
Priamo z redakcie
Podávanie listových zásielok
povolené Východoslovenským
riaditeľstvom pôšt Košice,
č.j. 2542 - PTTM - 93, zo dňa 8.9.1993



SLOVO 9/96 3

C irk e v  - je d n o  srd ce  a  je d n a  d u ša
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Znovu je tu mesiac máj. Mesiac, v kto
rom sa zhromažďujeme pred oltárom  
Panny Márie, pozeráme na je j vznešenosť, 
tešíme sa z jej krásy a sme šťastní, že má
me takú krásnu Matku. Mnohí z nás však aj 
napriek tomu nebudú mať možnosť pravi
delne sa zúčastňovať na májových pobož
nostiach. Dnešné podmienky celkom zme
nili rytmus života našich ľudí. Avšak napriek 
všetkému nemali by sme zabudnúť, že me
siac máj je zasvätený zvláštnej úcte k 
Panne Márii. K tomu nás nabáda aj ma
riánska téma na mesiac máj v Roku Cirkvi. 
Je to pre nás príležitosť, aby sme si všetci 
obnovili náboženské cítenie a správnu úc
tu k Panne Márií.

Predovšetkým si treba povedať, že celá 
úcta k Panne Márii, jej sláva, vznešenosť a 
krása nepochádza z Lúrd, Fatimy alebo z 
Litmanovej. Nepochádza ani z pekných 
kníh. Celá jej veľkosť a dôvod našej úcty k 
nej pochádza zo skutočnosti, že sa stala 
Matkou Božieho Syna. Bola uchránená od 
dedičného hriechu, preto bola „milostípl- 
ná“, preto zostala Pannou, preto bola 
uchránená od telesného rozkladu a bola 
vzatá do neba. To sú naozaj veľké veci, kto
ré v jej živote urobil mocný Boh (Lk 1, 49) a 
pre ktoré ju blahoslavia všetky pokolenia.

Vzorom, ako uctievať Pannu Máriu, je  tu 
dôležitý dokument pápeža Pavla VI. O 
správnom spôsobe a rozvoji uctievania bla
hoslavenej Panny Márie (Marialis cultus). 
No neide tu o zbožnosť k Panne Márii, ale
o zbožnosť, akú mala Panna Mária, takže 
podlá jej vzoru. V Káne Galilejskej Panna 
Mária povedala „Urobte všetko, čo vám 
povie“ môj Syn (Jn 2, 5). Úcta k Panne 
Márii má viesť k Ježišovi, má nás učiť viere 
v Ježiša a poslušnosti voči Evanjeliu. 
„Mária je vzorom uctievania Boha pre celú 
Cirkev, ale zrejme učiteľkou nábožnosti aj 
jednotlivým kresťanom. Veriaci začali na ňu

včas hľadieť, aby podobne ako ona urobili 
zo svojho života službu Bohu a zo svojej 
služby životný záväzok“ (MC, 21).

Teda, čím lepšie budem e poznať Pannu 
Máriu, tým lepšie sa nám podarí žiť s 
Kristom, ako ona žila s ním a pre neho. „Ak

teda budujem e hlbokú úctu k presvätej 
Panne, to len pre vybudovanie k dokona
lejšej úcte k Ježišovi, aby sme poskytli jed 
noduchú a bezpečnú pom oc, ako nájsť 
Ježiša“ , píše sv. Ľudovít Mária Grignion z 
Montfortu (O pravej úcte k Panne Márii II.).

„Dejiny Cirkvi potvrdzujú, že všade, kde 
sa rozšírila úcta k Panne Márii, ľud sa hrnie

k Ježišovi Kristovi“ (Kardinál Š. Wyszyn- 
ski). Práve pre tieto príčiny „sa nám zdá, že 
sa musíme usilovať znova pochopiť dôvody 
našej úcty a dôvery v Pannu Máriu. Je to 
potreba i povinnosť“ (Pavol VI., Cagiliari, 
24. 4. 1970).

Sv. Ansgar, apoštol Dánska a Švédska, 
ako päťročný stratil matku. Šiel z hýrenia 
do hýrenia, až raz počul hlas neznámej 
Panej: „Dieťa moje, ty si pre iné na svete. 
Tvoj život nemôže mať takýto zmysel. Veď 
ty si pracovitosť premenil v zaháľku, čnosť 
na h riech ...“ A Ansgar počúvol. Nezatvrdil 
svoje srdce, počul hlas, ktorý ohlasoval je
ho spásu: hlas, tlm očený Božou Matkou. 
Sám potom napísal o tejto udalosti vo svo
jom  životopise.

Panna Mária je takto naozaj cestou, kto
rá vedie ku Kristovi (MC, 32). Preto sa tre
ba zamyslieť hlbšie nad touto skutočnos
ťou, „aby sme si práve cez vzťah k Panne 
Márii oživovali svoj vzťah k Ježišovi, aby 
sme si cez vzťah k Panne Márii oživovali 
svoj kresťanský život“ (J.Ch. Korec: O úc
te k Panne Márii). Ak si toto uvedomíme, 
potom úcta k Panne Márii a mariánska ná
božnosť nie je  ani tak nábožnosťou k 
Panne Márii, ako skôr nábožnosť, aká bo
la vlastná Panne Márii. N ikdy nebudeme 
lepšie nasledovať Pannu Máriu než vtedy, 
keď budeme žiť spolu s ňou pre O tca cez 
Syna v Duchu Svätom. Takto robila ona, 
Ježišova Matka.

II. vatikánsky koncil preto tvrdí, že pod
statou pravej úcty k Panne Márii je, že keď 
„si uctievame M atku..., musíme dobré po
znať, milovať, oslavovať Syna a zachovávať 
jeho prikázania“ (LG, 66 , porov. MC, 32). 
„Preto táto úcta sa stáva cestou, ktorá ve
die ku Kristovi, prameňu a stredobodu cir
kevného spoločenstva“ (MC, 32).

o. František DANCÁK

Ak človek potrebuje pom oc v živote s veľkým presvedče
ním, nasadením všetkých síl, sa snaží hľadať človeka, ktorý 
mu môže, či skôr m usí pomôcť. No veľakrát sa dočká úpl
ného nezáujmu, nelásky, neochoty a vyhlásenie, že jeho sa 
to netýka. Celý náš život je  m álo na učenie pom áhať bratovi 
s láskou ku láske.

Ak ty hľadáš pomoc, tu pravú, ozajstnú pom oc nájdeš v 
MÁRII. Prečo tak často človek zabúda na Máriinu lásku? 
Veď Mária dokázala veľa milovať, odpúšťať, i pomáhať. 
Milovala s úplným nasadením lásky, otvoreným srdcom i ce
lým svojim vnútrom a oddaním sa Bohu.

Miluje i naďalej chudobných, chorých, opustených i tých, 
ktorí zblúdili a zabudli na Boha. Bolo vari ľahké pre Máriu od

pustiť tým, ktorí s takou nenávisťou, odporom a nevraživo
sťou dokázali bez akéjkoľvek ľútosti ukrižovať Ježiša? Mária  
ich miluje i takých.

Ako ťažko je  nám  odpustiť iným, aké ťažké je  povedať 
bratovi „odpusť“. V našich srdciach v tej chvíli, ke ď  nedo
kážem e odpustiť, už nie je  plam eň lásky, zostáva len vyhas
nutá žiara, ktorá sa m en í na popol nenávisti a hriechu. 
Človek vie odpúšťať, no bojí sa najviac toho, aby neutrpela  
jeho  osobnosť, je  až priveľm i slabý, nenaplnený tou Božou 
milosťou a láskou.

Len človek, ktorý je  naplnený milosťou a láskou a má v 
sebe pokoj, dokáže milovať, odpúšťať, pom áhať i  zom rieť za 
bratov. Takýto človek vie, prečo žije, pozná svoj zmysel živo
ta, m á pred  sebou viditeľné stopy Ježiša kráčať za ním a 
c ie ľ raz byť v nebi s Máriou.

Jana PAVUKOVÁ
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N ed eľa m ladých v prešovskej diecéze

Ste nádejou našej cirkvi
Nevšedné stretnutie mládeže sa 

konalo dňa 31. marca t.r. na Kvetnú 
nedeľu v „Bielom dom e“, v zasadačke 
Okresného úradu v Prešove. Najprv 
však už od ranných hodín prichádzali 
do Katedrály sv. Jána Krstiteľa mladí 
gréckokatolíci z celej prešovskej 
diecézy. Prišli na stretnutie s Ježišom, 
aby mu svojou prítomnosťou a modlit

bami prevolávali na slávu - Hossana 
Synovi Dávidovmu.

Pri tej príležitosti sídelný biskup 
Mons. Ján Hirka, ktorý bol odcestova- 
ný v Ríme, zaslal pozdravný list. Uverej
ňujeme ho v znení, ako bol prečítaný 
na Kvetnú nedeľu biskupským vikárom 
Petrom Rusnákom na celodiecéznom  
stretnutí mladých v Prešove.

M ilá naša m ládež, m ilí  m la d í p ria te lia  
i vše tc i ú č a s tn íc i d n e š n é h o  s tre tn u tia  v 
Prešove na K ve tnú  n e d e ľu  1 9 96  I

S lužobné  p o v in n o s ti m á o d v o la li do  
Ríma, takže  sm e  sa n e m o h li s tre tnú ť. 
C hcem  Vás však p o z d ra v iť  to u to  ce s 
tou. Pam ätám  sa na v laňa jš ie  s tre tn u tie  
a ono  vo m ne  vyvoláva ra d o s tn é  s p o 
m ienky. Na ve ľké  m no žs tvo  účastníkov, 
na zan ie ten ie , s  akým  ste  sp ieva li, na ra
d o s ť  vo vaš ich  tvá rach  i  na  otázky, k to 
ré ste k lá d li a k to ré  p re z rá d za jú  váš záu
je m  o d u ch o vn ý  ž ivo t i  ž iv o t Cirkvi.

D nes sa veľa hovorí, že  S lovensko  sa 
m á v č le n iť  d o  E urópy  a d o  transan tla - 
t ických  štruktúr. A le  ž ia d a jú  o d  nás, ab y  
sm e tam  vs tú p ili za p o d m ie n o k , k to ré  
nám  k la dú  oni. A b y  sm e  sa ce lk o m  p r i
s p ô s o b ili m ys le n iu  a sp rá van iu  sa ic h  
sveta.

Už veľakrá t sa v d e jin á c h  tá to  s itiá c ia  
opakovala . V časo ch , k to ré  sú  op ísané  
v S vätom  p ísm e v K n ihá ch  M a ka b e jco v  
t ie ž  v lád la  vo v teda jšom  svete  je d n a  
ku ltú ra  a je d e n  d u ch  - grécky. Tento 
d u ch  p re n ik o l až ď a leko  na výc h o d  a ž i
dovská  m lá de ž  hú fne  a b e zm yš lie n ko 
vite ten to  d u ch  p rija la  - v ob liekan í, 
športe , v m yslení, v náboženstve . K to  
ho  neprija l, n e b o l m oderný, s p o lo č n o s ť  
ho  ignorova la . A p re dsa  sa naš la  sk u p i
na m ladých , d o ko n ca  bratov, k to rá  o d 
m ie tla  ten to  d u ch  poha ns tva  a p o s tav i
la sa pevne  vo viere a neda la  sa ovp lyv
niť, a n i s ľu b m i na p o h o d ln ý  ž ivo t a n i 
h ro zb a m i a vyhrážkam i.

D nes E urópu  zachvá tila  tá is tá  un i
form ita . Všade sa p o n ú k a jú  tie  is té  vý
robky, h ra jú  rovnaké  film y, h rá  sa tá is tá  
hudba, z b o ž ň u jú  sa tie  is té  hv iezdy  
športu , č i f ilm o véh o  p lá tna .

K to  z a s ta v í tú to  v ln u  n o v o p o -  
hanstva?  K to  zas ta v í vše tku  tú  n e m o rá l
n o s ť  v o b la s ti o s o b n o s ti č loveka , m an
želstva, rod iny, m e d z iľu d s k ý c h  vzťahov. 
N epýta jm e  sa však, k to  to za nás urobí, 
a le  čo  v tom  sm ere  u rob ím  ja  a ty?

Svätý O tec  hovorieva  m lá d e ž i: „V y  
ste  ná d e jo u  c irk v i“  a ja  hovorím  vám :

„V y  s te  n á d e jo u  n a š e j g ré c k o k a to líc k e j 
c irk v i."  V ložte c e lý  svo j rad ika lizm us, 
k to rým  sa m lá d e ž  rada p re z e n tu je  do  
ra d ik á ln e h o  p režívan ia  evan je lia  vo svo 
jo m  ka ž d o d e n n o m  živote. So svätým  
P avlom  vás vyzývam : s to jte  p e v n í vo vie
re !

ZO ŽIVOTA EPARCHIE

V stúpm e do  E urópy  a je j š truk túr, a le  
s ho d n o ta m i, k to rých  sa nezriekne te . S 
h o d n o ta m i, k to ré  o ve rili t is íc roč ia . Naša  
cirkev, k to rá  ne s ie  na svo jo m  te le  zna ky  
K ris tových  rán, vie, č o  je  to d o d rž a ť  ver
nosť, n e z r ie k n u ť sa seba  s a m e j p re  
c hv íľko vé  výhody. Práve to, č o  d n e šn ý  
sve t nepozná . N ie je  p ravdou , že  ž iť  č is 
to, p o c tivo , p o d ľa  B ož ích  p r ik á z a n í je  
n e m o d e rn é . K ris tu s  je  m o d e rn ý  p re  
vše tky  časy, p re  vše tky  s itu á c ie !

On d n e s  vs tup u je  d o  Je ru za lem a  a 
n e v e rí vše tkým  tým  ováciám , k to ré  ho  
sprevádza jú . Vie, č o  ho  čaká, ak  n e s p l
n í  tú žb y  č loveka  p o  ľa hkom  a p o h o d l
n o m  živo te . P reto vám  p ripo m ín am , m ilí  
m la d í p ria te lia , s lová ap oš to la : Všetci, 
č o  c h c ú  n á b o žn e  žiť, b u d ú  trp ieť.

A le  n e b o jm e  sa! K ris tus  p rich á d za

už vop red  ako  víťaz, h o c i nepria te lia  bu
d ú  chv íľu  jasať, že ho  porazili.

Vy s te  n á d e jo u  cirkvi, k to rá  po trebu je  
m a k a b e jc o v , n o v ý c h  o h la so va te ľo v  
evanje lia.

Tu p r i Svätom  O tcov i v R ím e m yslím  
na vás, vyprosu jem  vám je h o  m o d litb y  a 
p o s ie la m  ná šm u  zh ro m ažd en iu  v Pre
šove svo j p o zd ra v  a svo je  požehnan ie .

M ons. Ján  HIRKA  
d ie cé zn y  biskup

Mládežnícku sv. liturgiu slúžil J.E. po
m ocný b iskup  M ons. M ilan Chautur, 
CSsR, a b iskupský vikár o. Peter Rusnák. 
O tec biskup v príhovore adresoval mla
dým dôležité a nanajvýš aktuálne posol
stvo, aby dnešné radostné a oslavné hos
sana nebolo v reálnom živote neskôr ukri
žuj. Ďalej povedal: Ako by ste reagovali na 
človeka, ktorý by Vám na jednej strane li
chotil a na druhej by Vás ohováral? Ako sa 
cítil Ježiš, keď počul prevolávať svoje me
no na slávu, pričom  ako Boh vedel, že o 
chvíľu ti istí ľudia budú kričať ukrižuj. 
Č lovek je  taký, raz oslava, inokedy ukrižuj. 
Podobný obraz spred dvetisíc rokov je aj v 
súčasnej spoločnosti. Dnes sú „zástanca
mi“ Cirkvi tí, ktorí len nedávno kričali: “cir
kev je  tmárstvo, nepotrebujem e ju “ a pod. 
Doba sa mení, ale ľudia a ich spôsoby a 
praktiky zostávajú tie isté.

Drahí m lad í priatelia,

na jedne j strane je  Kristus oslavovaný, 
na druhej biskupi a kňazi sú napádaní.

(Pokračovanie na 5. strane)
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Kristus je dnes často oslavovaný len ústami, 
ale ľudské srdcia sú od neho vzdialené.

Dnešná doba je veľmi zlá. Niekedy sme 
vedeli poukázať na zlo, vedeli sme ukázať - 
toto je nepriateľ cirkví. Vedeli sme, kto je 
proti Kristovi. Dnes je to ťažké. Mnohí z tých, 
ktorí boli proti cirkvi, dnes chodia do chrá
mu. Nie všetci sa však vnútorné obrátili. 
Mnohí aj naďalej bojujú takto vnútri cirkvi 
proti Kristovi a v skutočnosti kričia ukrižuj. 
Pre cirkev sú lepší tí, ktorí vedia, čim sú a to, 
čo sú, aj životom dokazujú. Aj v tejto situácii 
musíme rozlišovať dobrých od zlých. Ale aj 
myšami musíme byť úprimní sami k sebe, či 
naozaj milujeme Krista, alebo chodíme do

chrámu pre niečo iné? Modlime sa a majme 
úprimné srdcia, aby nás davy nestiahli a aby 
sme raz s nimi spolu nekričali ukrižuj. 
Musíme byť osobnosťami v Cirkvi, keď ne
chceme podľahnúť verejnej mienke, ktorá 
často je tendenčná a ovplyvnená mocnými 
tohoto sveta.

Naozaj nejde tu o málo, raz budeme buď 
spasení, alebo zatratení. Ide o večnosť.

Milí mladí kamaráti, nedajte sa oklamať 
tendenčnosťou dnešnej doby. Ježiš Kristus 
zomrel za nás všetkých. Milujte a buďte os
tražití, lebo diabol nespi.

Nech je  vaša oslava Krista oslavou 
Vášho srdca. Prosme Pannu Máriu, aby 
sm e sa dokázali úprimne zamyslieť nad

naším osobným  postojom  ku Kristovi a 
Cirkvi.

Pred skončením bohoslužby otec biskup 
požehnal kvetonedeľné ratolesti a popolud
ní sa všetci stretli vo veľkej zasadačke 
Okresného úradu v Prešove.

V úvode stretnutia o. Peter Rusnák o- 
spravedlnil neúčasť otca diecézneho bisku
pa Mons. Jána Hírku na tomto stretnutí, kto
rý v tom čase bol na pracovnej návšteve v 
Ríme a prečítal jeho pozdravný list, ktorý v 
plnom znení prinášame.

Potom v príjemnej atmosfére a nefor
málnom dialógu na zvedavé otázky mla
dých odpovedali o. biskupský vikár Peter 
Rusnák, správca farnosti Prešov o. Ján 
Ducár, spirituál kňazského seminára o. 
Vladimír Skyba, kaplán prešovskej farnosti 
o. M iroslav Labač. Samozrejme najviac 
otázok smerovalo na otca biskupa Milana. 
Program stretnutia spestrili mládežnícke 
zbory z Vranova, Sobraniec, Lekároviec, 
M ichaloviec a dälšie. Vyše 80 0  mladých 
kresťanov tlieskalo tiež študentom z pr
vého g réckoka to líckeho  gymnázia v 
Trebišove, ktorí vystúpili s dramatickým 
pásmom o utrpení Ježiša Krista. Podujatie 
sa ukončilo podvečer v katedrálnom chrá
me, kde sa mladí gréckokatolíci spoločne 
s otcom biskupom pomodlili krížovú cestu. 
Stretnutie potvrdilo záujem mladých gréc
kokatolíkov vzájomne sa stretávať a zaiste 
si domov do svojich farnosti odniesli veľa 
duchovných zážitkov.

Boha h í a dáme denne
Mnohí z nás sa čas to  zam estn áv a jú  m yš

lienkou a úvaham i o tom , kedy v stúp il do  
ich života Boh. Je  výsadou  nás, kresťanov, 
že Pán sa s nam i spá ja  u ž  p ri sv. krste . 
Ďalšie stretnutia s n ím  sú závislé  od  našej 
túžby po nových a  ď alších k o n tak to c h  s 
nim. Boh je však veľm i trpez livý  a  m ilo sti
vý. Malo by byť našou  d e n n o u  pov innosťou  
hľadať ho vo všetkých ľuďoch, vo všetkých  
veciach, vo všetkých situác iách  n á šh o  živo
ta, ale hlavne v m odlitbe. L eb o  práve  o n a  je  
nielen užitočná, ale n ev y h n u tn á  k  spáse. 
Príležitosti je  veľa. L e n  tre b a  hľadať. 
Hovorí sa, že dobrý  úm ysel je  neb esk á  al
chýmia, ktorá p rem ieňa  železo  n a  zlato. 
Takýto úm ysel m ali aj š tu d e n ti  
Gréckokatolíckeho g y m n áz ia  sv. J á n a  
Krstiteľa z Trebišova p o čas K vetnej ned ele
i nasledujúceho pondelka . I p re  n ich  to  bo 
la jedna z príležitostí hľadať B oha. U rob ili 
úplne najvšednejší sk u to k  a  sp ôsob , akým  
ho vykonali, sa m al stať a  m o žn o  sa aj stal 
zlatom, lebo ho robili s láskou. A ký to  všed 
ný skutok vykonali? K ažd ý  z n ich  svojským  
spôsobom. Jedni m o žn o  tým , že  u ž  štyri 
hodiny pred dohodnu tým  o d ch o d o m  čak a
li na spoločné stre tnu tie , d ru h í tým , že re
citovali duchovnú poéziu , tre tí tým , že  sp ie
vali nábožné piesne, ďalší je d n o d u c h o  tým , 
že na stretnutie s n a jd ô s to jn e jš ím  o tco m  
biskupom M ilanom  C h a u tu ro m  p rišli.

V šetkých  n ás však  sp á ja l sp o lo čn ý  úm ysel, 
zaľúbiť sa  B ohu . B olo  veľm i m ilé  hľadieť 
n a  ich  tváre , sp o č ia tk u  tro c h u  n e rv ó zn e  z 
o čak áv an éh o  vy stú p en ia , ale  n e sk ô r  uvoľ
n en é , rad o stn é , p ln é  o d h o d lan ia  a  šťastia. 
N ik to  sa n ik am  n ep o n áh ľa l. Č as sa  na  
chvíľu zastavil. N o  keď  sa s tre tn u tie  s o t
co m  b isk u p o m  skončilo , z raz u  bo li tro šk u  
sk lam an í. Z áž itk y  z je d n é h o  dňa , v  k to ro m  
hľadali B oha, d o zn ievali a  už  p riš la  siln á  re
zo n an c ia  d ň a  n a s led u jú ceh o . A n i n a jlep ší 
rež isé r by  to  ta k  n en ap lán o v a l. Y  rá m c i d u 
ch o v n e j o b n o v y  šk o ly  š tu d e n ti  g ré ck o 
ka to líck eh o  gym n áz ia  navštív ili „svoj“ bis
ku p sk ý  ú rad . M ilé  tváre , k to ré  n ás  tu  priv í
tali, p a trili n ašim  d o b rý m  zn ám y m  z p re d 
ch ád z a jú c eh o  dňa.

N evšedné  zážitky  - m ožnosť preh liadky  
b iskupského  sídla, p rija tie  b iskupským  viká
rom  o. P e tro m  R usnákom  i ta jo m n ík o m  o t
ca  b isk u p a  p. A n d re jo m  R usnákom  - zane
chali v štu d en to ch  obrovský dojem .

O tec P e ter R usn ák  zd ô razn il vo svojom  
p ríhovore  ku  štu d en to m , že lýceá či gym ná
ziá  boli v de jin ách  Slovákov liah ň o u  in te lek 
tuálov  a slávnych n á ro d n ý ch  dejateľov. Bolo 
by veľm i po tešu júce, keby si aj prvé grécko
kato lícke gym názium  vybudovalo tak ú to  tra 
díciu, k to ro u  by sa pýšil celý náro d , ale naj
m ä n aša  g réckokato lícka  cirkev. Veď m ládež 
je  budúcnosťou  C irkvi a  n á ro d a. Prvým

krôčikom  k n a p ln en iu  to h to  cieľa by m ožno  
m o h o l byť Z b o rn ík  lite rárnych  p rác  štu d en 
tov školy - L ýra duše  -, k to rý  tu  riad iteľ ško
ly P hD r. Já n  B o d n ár slávnostne  odovzdal.

B oh je  n e k o n ečn á  d o b ro ta , nekonečne  
túži, aby n á m  rozdával svoje dary, ale chce, 
aby sm e ho  prosili. M y sm e tak  učinili aj v 
ten to  deň . V šetc i sp o lo čn e  n a  svätej liturgii 
v p ries to ro ch  G réckokato líckej bohoslovec
kej fakulty, v jej kaplnke. Svätú liturgiu 
slúžil p ro d ek an  fakulty  o. Ju ra j D anko. 
O d p o rú ča li sm e sa  B ohu  s pevnou  dôverou, 
že  nás vyslyší a  že  d o stan em e, čo  chcem e. 
T ú to  d ô v e ru  n á m  v lievali slová Jež iša  
K rista: „Verte, že  všetko, za  čo  sa m odlíte  a 
čo  ž iadate , d o stan e te  a  s tane  sa v ám “ (M k
11, 24).

O čo sm e prosili?  O  m ilostí, k to ré  sa tý
kajú  našej večnej spásy, o m ilosti duchovné, 
o  m ilosti p re  všetkých, ale  h lavne pre  m la
dých ľudí. L eb o  práve m lad í ľudia sú najviac 
vystavení ú to k o m  zla. D iabo l nep rem ešká  
ž iad n u  príležitosť, aby ich priv iedo l k pádu. 
Bez Božej p o m o ci je  veľm i ťažko odporovať 
je h o  ú tokom . P re to  sm e p rosili aj o milosť, 
aby sm e zo trva li v  do b ro m  a aby sm e sa 
vždy m odlili. Je  to  tá 'n a j le p š ia  výzbroj a 
och ran a . Je  p o treb n é  n iečo  dodať?

K rédo  školy: „Všetko n a  česť a slávu 
B ožiu  a spásu  m ladých  duší.“

PhDr. Valéria LEŠČIŠINOVÁ 
Cirkevné gymnázium sv. Jána Krstiteľa

Trebišov
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P O S O L S T V O  V E C N E H O  ŽIVOTA

Najväčšie sviatky roka, kedy si celý 
kresťanský svet pripomína umučenie 
a slávne vzkriesenie Ježiša Krista, sú 
pre všetkých veriacich, ale i neveria
cich, časom veľkej milosti Božej. 
Katolícka cirkev touto spomienkou a 
sprítomnením novozákonnej obety po
núka svetu dar - stretnutie sa so živým 
Kristom. Keď nadíde táto posvätná

chvíľa, veru aj najtvrdší a najväčší 
hriešnici sa k Bohu obracajú. Pre tra
dičných veriacich je to zasa priestor 
na znovuobnovenie svojej viery do re
ality skutočného prežívania Kristovho 
evanjelia a jeho radostnej zvesti. 
Prinášame vám reportáž z priebehu 
týchto sviatkov v našej prešovskej 
diecéze.

Veľký štvrtok v Prešove

Tohtoročné veľkonočné triduum začalo 
v Katedrálnom chráme sv. Jána Krstiteľa v 
Prešove slávnostnou bohoslužbou pri 
príležitosti ustanovenia Najsvätejšej 
Eucharistie. Sv. liturgiu spolu s diecéznym 
biskupom Mons. Jánom Hlrkom, pom oc
ným biskupom Mons. Milanom Chautu- 
rom, generálnym vikárom Mons. Jánom 
Gajdošom a biskupským vikárom o. Pet
rom Rusnákom koncelebrovalo vyše sto 
kňazov prešovskej diecézy. Počas sv. litur
gie otec diecézny biskup posvätil 
olej „m yro“ a pred záverečným 
požehnaním si prítom ní kňazi 
spo ločne m odlitbou zasvätenia 
obnovili svoje kňazské sľuby. V 
predvečer spom ienky umučenia 
Ježiša Krista čítaním strastí začali 
sa veľkonočné obrady vo všet
kých farnostiach diecézy.

Z príhovoru otca 
diecézneho biskupa 

Mons. Jána Hirku

P rví ľu d ia  u p a d li d o  o troc tva  
h r ie c h u . V to m to  o tro c tv e  
zo s ta li ľu d ia  až do  č ia s  Kris-

ZO ZIUÛTA EPARCHIE
lo v  h  o u trpe n ia  a zm ŕtvychvs tan ia . Č lo
vek d o s ta l o d  B oha m o ž n o s ť  vyb ra ť s i 
m e d z i o tro c tv o m  h rie c h u  a spásou .

M ám e cieľ, poznám e cestu. N as ledo
va ť Krista, je h o  učen ie  je  dô ležite jš ie , 
ako vedom osti, k to ré  sú  s íce  po trebné, 
ale n ie  p re  teóriu, lež  p re  prax, p re  sku
to čn ý  ž ivo t v Kristovi. H Íadanie K rista  ve
d ie  do  s tredu  života. N eod sudzu jm e  
tých, k to r í sp o chyb ňu jú  naše kňazstvo, 
an i on i n ie  sú stratení.

Daj, p rosím e , Pane, aby sm e mali 
o d p o r vo č i každ ém u  zlu. Tak, ako Ty 
po n ižo va n ý  až do  k ra jnosti, chce m e  ž iť  
a p ra c o v a ť na spáse  svo jich  nesm rte ľ
ných  duší.

Veľký piatok 
v Nižných Repašoch 

a Toryskách

V je d in ečn e  krásnej prírode v južnej 
časti Levočských vrchov v napoly ešte 
zasneženom  chotári v  nadm orskej výške 
8 0 0  m. nam iesto h laholu zvonov rap
káče zvolávali ded inčanov k veľkopia- 
to č n e j v e č ie rn i. V novoobnovenom  
chrám e sv. Anny z roku 1330  Repa- 
šanía svorne so svojim  „sv iaščen ikom “ o 
tre te j hod ine  popo ludn í sa m odlili a rozjí
mali o  „C h ris tovom “ utrpení. K eď  uložili 
p la š č e n ic u  d o  h ro bu  na pam iatku 
Kristovej sm rti, deti i s tarš ie nábožné že
ny a ich mužovia svojim  bozkom  vyjadrili 
svoju lásku a vzdali poklonu Božskému 
S pa s ite ľov i. P o d ve če r v chrám e 
O chrany  Presvätej B ohorod ičke  z roku 
1861 v Toryskách ob rady veľkopiatoč- 
nej več ie rne  začali zvláštnou tradičnou 
obyča jou. Rodina Petáková obetovala 
na chrám  novú p laščen icu . Je  tu neob
vyklá obyčaj, že n ie len pri krste sú krst
ní rod ič ia , lež aj pri každom  darovaní 
sakrá lneho  predm etu .

Po posvätení p laščeníce všetci spo
ločne sa m odlili veľkopiatočnú večiereň. 
S právca farnosti o. Peter Š turák vo svo
jom  príhovore k veriacim  hovoril o zmys
lup lnosti Kristovho utrpenia a jeho vyku
piteľskej smrtí. O krem  iného povedal: 
Kristov kríž v chrám e i na našich cestách 
je  veľkým  pam ätníkom  Kristovej lásky k 
nám ľuďom. Boh z veľkej lásky obetoval 
svojho Syna, aby sm e mali život večný. 
Po skončen í večierne a uložení plašče
níce do hrobu vyložili tak  ako v Nižných 

Repašoch Najsvätejšiu eucha- 
ristiu nad sym bo lický Ježišov 
hrob. Až do vzkriesenia prichá
dzali veriaci ku Kristovmu hro
bu, aby rozjímali o najväčšom 
výkriku lásky o Kristovom utrpe
ní, sm rti a večnom  živote.

Veľká noc v Oľke, 
Malej Poľane a Mikovej

Po p rvýk rá t s lávili veriaci 
tých to  obcí sviatky Veľkej noci 
podľa gregoriánskeho kalendá
ra. V súčasnosti tie to  obce sú

(Pokračovanie na 7. strane)



#.£>1/0 9/96 7

(Dokončenie zo 6. strany)
bez svojho duchovného otca, preto s veľ
kým nadšením privítali medzi sebou po
mocného biskupa Mons. Milana Chautu- 
ra, CSsR. Veľkonočné obrady sa začali 
strasťami vo Veíký štvrtok. Vyvrcholili v ne
deľu vzkriesenia. Veľkonočné sviatočné 
chvíle zakončili vo Svetlý utorok slávnost
nou archijerejskou sv. liturgiou. Mnohí ve
riaci pristúpili k svia tosti zm ierenia. 
Zvláštna pozornosť zo strany otca biskupa 
sa dostala tamojšej mládeži, s ktorou sa 
stretol ako ináč aj na ihrisku pri futbale a 
volejbale, k tomu pridal niekoľko myšlie
nok a krátku modlitbu. Aj takýto netradič
ný spôsob prispôsobovania sa a prežíva
nia spoločenstva ktovie, či nespôsobil ma
lé vzkriesenie v srdciach týchto mladých. 
Medzi najdôležitejšie myšlienky z príhovo
roch sme zaznamenali: Veľký piatok - 
Kristus na kríži krváca aj dnes z m nohých 
rán, napriek tomu pamiatku jeho um uče
nia slávime ako sviatok. Sv. Ján Zlatoústy 
hovorí: „Nečuduj sa, že slávime, lebo sám 
Kristus pred svojím utrpením sa modlil k 
svojmu Otcovi- Otče, osláv ma slávou, 
ktorú som mal u teba skôr, než vznikol 
svet“ (Jn 17,5).

Na kríži totiž Ježiš vydobyl slávu, ktorá 
patrí Bohu a zaistil slávu večného života 
pre človeka.

Počas veľkonočnej bohoslužby pripo
menul, že každý človek sa raz dostane do 
ľudsky neriešiteľnej situácie. Kristova m oc 
najviac zažiari práve vtedy, keď  ľudská 
bezmocnosť kapituluje. Preto je  dôležité, 
aby človek žil so vzkrieseným Kristom ce
lý svoj život a tak aj v neriešiteľných situá
ciách dokáže víťaziť m ocou vzkrieseného 
Krista.

Na „voskresenie“ v Prešove

Liturgiou sv. Bažila Veľkého sa začali v 
prešovskej katedrále v sobotu podvečer 
veľkonočné obrady spojené s utierňou

vzkriesenia v slovenskom  jazyku. Počas 
sv. liturgie, ktorú slúžil Mons. Ján Gajdoš 
a koncelebroval správca farnosti o. Ján 
Ducár, siedm i katechum eni prijali sviatosť 
krstu, 21 prijalo sviatosť birmovania a ďal
ší prija li po prvýkrá t N ajsväte jš iu 
Eucharistiu.

Od prvokresťanských čias sa tieto ini
c iačné sviatosti udeľovali počas vianoč
ných a veľkonočných sviatkov. K prijatiu 
sviatosti predchádzala dôkladná príprava 
katechum enov poznania učenia Ježiša 
Krista a tiež učenia všeobecne j katolíckej 
cirkvi. Prijatie dospe lých kresťanov do 
cirkvi je  znakom a svedectvom , že cirkev 
je  živá a otvorená pre všetkých, ktorí pre
javia záujem o Ježiša Krista. Pri te jto 
príležitosti otec generálny vikár predniesol 
príhovor, z ktorého prinášam e niekoľko 
podstatných myšlienok:

Sviatosťou krstu ste sa stali našimi brat
mi a sestram i v Kristovi. Táto úžasná 
sviatosť z nás zmýva dedičnú vinu, ale tiež 
všetky ostatné hriechy, ktoré ste doteraz 
spáchali. Prvokres- 
ťania nosili biele rú
cha na znak čistoty 
svojej duše. Aj tieto 
vaše rúcha dnes 
symbolizujú čistotu 
vašej duše. Každý, 
kto sa narodí, musí 
raz aj zomrieť, smrť 
však nezmôže nič 
p ro ti Bohu, ktorý 
má m oc aj nad 
smrťou. Kristus nás 
ch ce  sprevádzať, 
pomáhať, po tešo 
vať, chce byť naším 
sprievodcom . Žite 
v Bohu, On je  záru
kou Vášho šťastia a spásy. Sme povolaní 
do  neba, do  k to rého  vstúp il K ristus. 
Neľutujme vynaložiť námahu tejto skutoč
ne správnej cesty. Diabol nám bude ponú
kať rôzne lákadlá, my však pevne verme 
te jto radostnej zvesti, že Kristus vstal z mŕ
tvych, aby sme mali život.

Slávnostnú svätú liturg iu s utierňou 
vzkriesen ia  v s ta ros lov ienskom  jazyku 
slúžil v nedeľu, 7. apríla o 4 .0 0  ráno a o 
1 0 .0 0  hod. sv. litu rg iu  s m yrovaním  
diecézny biskup J. E. Mons. Ján Hirka.

Z jeho  veľkonočného príhovoru citu je
me:

Bratia a sestry,

dosah toho, ako sm e ohrození a keď  
sm e odkázaní len na seba, je  väčší, ako 
si viem e predstaviť. O hrozenie ľudského 
života je  v súčasnosti väčšie , ako si 
m ôžem e predstaviť, ale záchrana, ktorú 
nám ponúka vzkriesený Spasiteľ, je  tis íc

násobne väčšie, ako to ohrozenie. Naša 
viera vo vzkrieseného Krista nemá nič 
spo ločného  s ideo lóg iou ani so špekula
tívnym rozum kárčením . My nevysvetľuje
me, ako Božský Spasite ľ vstal z mŕtvych, 
ani sa neop ieram e na vtedajší systém 
myslenia. Jednoducho  C irkev cez stáro
č ia  svedčí, že Ježiš Kristus vstal z m ŕt
vych. D okonca  sa neodvažujem e po
važovať za kom petentných, aby sm e o 
tom to fakte v ie ry vedeli viac, ako nás v 
s ku to č n o s ti in fo rm u je  evan je lium . 
Prijímame ten to fakt, lebo On sám hovoril 
ešte keď  žil na te jto zem i, a to isté tvrdili 
aj je ho  učeníci, ktorí sú tak  dôveryhodní, 
ako ich Majster.

Písomností a skúseností o vzkriesení 
naplnilo Kristových učeníkov takým istým 
úžasným vnuknutím, ako náš život dnes. 
Pre vieru vo vzkriesenie nie je  nutné ab
solvovať žiadnu vysokú školu, ani potreb
né mať m im oriadny dôstojný pôvod, ani 
múdrosť, jed inou podm ienkou viery je, 
aby č lovek chce l veriť vo vzkriesenie. Ak

by 5 miliárd ľudí na zemi verilo vo vzkrie
senie a podľa toho aj žilo, zem, ktorá je 
bezprostredne ohrozená zničením, by sa 
opätovne prem enila na raj, pretože jedi
ným protikladom  nenávisti je  láska, ktorá 
víťazne vyžaru je zo vzkrieseného 
Spasiteľa.

Ak život a smrť je  len slepou ulicou bez 
m ožného východiska, v tom  prípade je  ta
kýto život zbytočný. Takýto život je  bez 
záruky. Ak však vzkriesenie je  skutočnos
ťou, potom  je  jediným  riešením a rozuzle
ním života bolesti a jeho krížov a to nielen 
pre kresťanov, ale pre každého jednotli
vého človeka zvlášť.

Ak Božský Spasiteľ vstal z mŕtvych, čo 
je  neodškriep iteľnou realitou viery, vtedy 
sa oplatí nielen žiť, ale má význam aj trpieť, 
má zmysel každá bolesť. Večné bytie stá
va sa v utrpení pomaly večným životom. 
Amen.

-rs-
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M ôže byť sv, Bažil Veľký e š te  aj dnes  
VZOROM NAŠEJ MLÁDEŽI?

Chcela by som Vám priblížiť patróna Strednej 
zdravotníckej školy v Prešove - sv. Bažila 
Veľkého. Napriek tomu, že nás delí 16 storočí od 
doby, kedy žil a aj priestorovo sme trochu vzdia
lení od jeho rodiska v Malej Ázii, v dnešnom 
Turecku.

Sv. Bažil Veľký uzrel svetlo sveta v r. 329 v 
Kapadócii v meste Cézarea. Pochádzal zo 
vznešenej rodiny. Jeho otec Bažil bol advokátom 
a známym rečníkom, matka Emélia pochádzala z 
kresťanskej rodiny, ktorá bola ešte pred rokom 
313 pre vieru prenasledovaná. Vo výchove 
Bažila ale zohrala významnú úlohu jeho stará 
mama Makrina a neskôr z jeho súrodencov naj
staršia sestra Makrina. Doma ich bolo 10 detí, a 
predsa mnohí z nich dostali už doma výbornú vý
chovu a základné vzdelanie a tak isto aj sv. Bažil. 
Asi v r. 348 odchádza na dálšie štúdiá do 
Konštantínopola, kde mu je učiteľom rétoriky po
han Libanius. Z Konštantínopola o rok neskôr 
ide do Atén a tu už má kresťanských učiteľov ré
toriky. K niektorej z týchto častí jeho životopisu 
sa ešte bližšie vrátim neskôr. Potom prijíma krst
- čo bola v tej dobe bežná prax na rozdiel od 
dnešnej praxe - a prijíma aj cirkevný úrad lektora 
a diakona. Viackrát sa uťahuje do ústrania - zo 
sveta - z verejnej činnosti, ale okolo r. 360 sa o- 
päť zapája do verejného cirkevného života. Vtedy 
sa účastní ako sprievodca biskupa Diania dôleži
tej synody v Konštantínopole, kde sa riešili dog
matické spory. Potom sa opäť sťahuje do ústra
nia do Annisi, ale o dva roky neskôr ho už zasa 
vidíme v Cézarei. Tu prijíma asi r. 364 sviatosť 
kňazstva, ale zasa odchádza do Annisi. Až na 
prosbu biskupa Eusebia natrvalo opúšťa Annisi a 
začína organizovať charitatívnu činnosť, uspora
dúva liturgiu a venuje sa kazateľskej činnosti. Po 
smrti biskupa Eusebia je zvolený biskupom 
Cézarey v r. 370 a metropolitom Kapadócie. 
Venuje sa reorganizácii Cirkvi. V týchto rokoch 
zasahuje aj do boja proti rôznym bludným uče
niam, ktoré v I. polovici 4. storočia vyvstali a po
stupne boli odsúdené jednotlivými synodami. Sv. 
Bažil má na tom tiež svoj podiel. Keďže tu niet 
priestoru pre bližšie objasnenie týchto bludných 
učení, obmedzím sa len na ich vymenovanie: a- 
rianizmus, nestorianizmus, sabellianizmus, 
pneumatomachovia. Okrem rétorskej, duchov

nej a teologickej činnosti sa venuje sv. Bažil aj 
činnosti sociálnej, o ktorej bude reč neskôr. Svoj 
život končí 1.1.379 vo veku 50 rokov.

Niekoľkokrát som spomenula, že sa utiahol do 
ústrania. Prečo? Kam? Súvisí to s jeho prijatím 
krstu. Rozhoduje sa stať sa radikálnym nasledo- 
vateľom Krista. Ponavštevuje už jestvujúce skupi
ny mníchov v Egypte, Sýrii a Mezopotámii, aby 
potom niečo podobné založil v Annisi pri rieke 
Iris. Podobne urobila pre ženy jeho sestra sv. 
Makrina. Ale Bažil kritizuje život jednotlivcov, pus

tovníkov, hovorí, že to je proti ľudskej prirodze
nosti, veď človek je zoon politikon /tvor spolo
čenský/. On chce, aby tí, čo sa rozhodli radikál
nejšie nasledovať Krista, žili v spoločenstve. 
Pritom ale ešte nerozlišuje - ako to je na Západe 
zvykom - medzi svetskými ľuďmi a mníchmi,ale 
svoje pravidlá, ktoré píše, sú určené kresťanom 
všeobecne. A tak sa sv. Bažil stáva organizátorom 
a zakladateľom rehoľného života na Východe. To 
boli dôvody jeho odchodu do ústrania.

SPISY SV. BAŽILA VEĽKÉHO

Ešte aspoň v krátkosti si pripomeňme jeho li
terárnu činnosť. Medzi jeho prvotiny patrí dielo 
Filokalia - výber z Origenových diel, asi z r. 358. 
O niečo neskôr sú to Asketické spisy a Morálne 
pravidlá. Už ako kňaz píše svoje prvé významnej
šie teologické dielo Proti Eunomiovi r. 364 a o 10 
rokov neskôr dielo O Duchu Svätom. Nesmieme 
opomenúť ani jeho homílie od r. 367, napr. kázeň 
v dobe hladu, kázeň proti boháčom, proti úžerní- 
kom, o závisti, o chamtivosti a pod. Základný 
význam majú aj jeho „Kratšie pravidlá“ a „Širšie 
pravidlá“ ako smernice pre mníšsky život na 
Východe. V súvislosti s našou témou nás zaujme 
najmä jeho kázeň mládencom a list študentovi 
Maximovi.

Je čas, aby sme sa pozreli na sv. Bažila ako 
študenta, učiteľa, vychovávateľa a zodpovedali si 
otázku, či môže byť vzorom ešte aj dnes pre našu 
mládež?

Jeho celoživotný priateľ ešte zo študentských 
čias sv. Gregor Naziánsky sa o sv. Bazilovi raz vy
jadril:

„Kto zasial viac vedy ako Bažil a to spolu s 
dobrými dielami? A aké vedy on neštudoval? 
Alebo lepšie povedzme, v akej sa nevyznačoval 
tak, akoby sa zaoberal len touto jednou? Tak ovlá
dal všetky predmety vedy, že niekto tak neovláda 
dokonca ani jeden predmet. A každý predmet 
študoval do tej miery, akoby sa nemal nič iné učiť. 
Ruka v ruke u neho išli usilovnosť a schopnosť, z 
ktorých vedomosti a umenie čerpajú svoju silu." 
/Sv. Gregor Naziánsky: Veľkosť sv. Bažila/.

Na svoju dobu teda naozaj dostal to najlep
šie vzdelanie v najslávnejších školách tej doby. 
Vtedy sa ešte viac upevnilo jeho priateľstvo so 
sv. Gregorom Naziánskym a tak hoci Atény bo
li slávnym akademickým centrom, boli aj cen
trom zábav. Ale sám Gregor píše, že oni - Bažil 
a Gregor - vtedy poznali len dve cesty: do chrá
mu a do školy. Po štúdiách bolo 26-ročnému 
Bazilovi zverené v Cézarei vyučovanie rečníc
tva. Ľudia si ho tam veľmi vážili a oslavovali ho. 
Bažil sa pýšil svojou výrečnosťou a vedomosťa
mi a tak musela zakročiť jeho sestra Makrina, 
ktorá u neho vypozorovala záblesky svetskej 
slávy. V súvislosti s jeho pedagogickou a vy- 
chovávateľskou činnosťou si priblížime jeden z 
jeho listov, a síce list študentovi Maximovi, kto- p 
rý Bažil napísal v posledných rokoch života. 
Porovnáva tu ľudské veci s vecami trvalými, več
nými. A tak hovorí, že mladosť odkvitne skôr 
ako jarný kvet a krása tela sa pominie či dô
sledkom rokov alebo dôsledkom choroby. Aj 
pestovanie umenia je obmedzené rokmi. Tak is
to aj rečníctvo, za ktorým sa všetci toľko ženú. 
Jeho čaro dôjde len do uší. Oproti tomu čnos
ti, ktoré niekto získa, sú pre neho veľkým dob
rom a sú príjemné aj pre všetkých tých, čo 
čnostného človeka stretnú.

Vo svojej homílii mládencom dáva sv. Bažil 
mládeži pokyny, ako má čítať pohanské spisy, 
aby pritom duševne neutrpela. Má pritom po
stupovať ako včela, ktorá vysaje z kvetu len med 
a nie jed.

Mgr. Aneška Eva SOTONIAKOVA, OSBM
(Pokračovanie)

O

Dlho som rozmýšľal nad tým, o ktorom učiteľovi mám písať. 
Nakoniec rozhodlo srdce. Mojím jediným učiteľom je sám Pán 
Ježiš Kristus. Už od útleho detstva poznávam jeho učenie, jeho 
dobrotu a lásku. Pán Boh mi dal život a dobrých rodičov, ktorí 
ma od malička privádzali do Božieho chrámu. Postupne som zis
til, že okrem toho som dostal dar viery od Pána Boha. Túto vo 
mne prehlboval na hodinách náboženstva a svätých liturgiách 
náš duchovný otec Imrich Vasilčák. Jeho zásluhou a zásluhou 
sestry Naukrácie som začal postupne chápať Božie Slovo. Už

som si vedel dať odpoveď na otázku, prečo vlastne žijem. 
Pochopil som, že mám žiť nie pre tento svet, ale pre nebo. Ale 
ako sa tam dostať? Odpoveď je jasná. Žiť podľa Božích priká
zaní a kráčať po ceste Pravdy, ktorú mi ukazoval Pán Ježiš. 
Okrem viery mi dal aj nádej. Žijem v nádeji na Božie milosr
denstvo, ktoré je nesmierne veľké. Od svojho učiteľa Pána 
Ježiša Krista som dostal aj Lásku, ktorú mi prejavil vtedy, keď 
za mňa zomrel a trpel na kríži.

To vo mne vzbudilo túžbu stať sa kňazom a pracovať vo vini
ci Pánovej. K tomu ešte potrebujem Božie požehnanie a mnoho 
modlitieb, ako to hovorí moja mamička. jozef HAVRILČÁK
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Otázky mladých
Na otázky odpovedá pomocný biskup prešovskej diecézy 

Mons. Milan Chautur, CSsR

Aký je váš názor na alternatívnu medicínu a parapsychológiu?

Hovorí sa, že topiaci sa aj slamky chytá. My vieme, že slam
ka je prislabá, aby zachránila topiaceho sa, ale inštinkt je inš
tinkt. Preto dnes, keď sa veľmi rozšírili civilizačné choroby, na 
ktoré medicína nestačí, ponúka často záchranu alternatívna 
medicína a rozličné parapsychologické praktiky.

Pri všetkých týchto praktikách je treba byť obozretný, lebo 
dnes sa ponúka často aj to, čo je v rozpore so svedomím. A je  
veľmi ťaké vyznať sa vo všetkých tých spletitých záhadných 
vstupoch do ľudského podvedomia, ktoré môžu byť nebezpeč
né práve manipuláciou v tej oblasti ľudskej osoby, do ktorej 
môže človek vpustiť len Boha a jeho hlas, nie však iného.

Nakoľko v danej problematike nemám celkom osobné skú
seností, chcel by som odcitovať z Prehlásenia Slovenskej le
kárskej spoločnosti (SLS) k narastaniu aktivít propagujúcich 
neoverené metódy v medicíne: „Popri mnohých závažných 
zdravotníckych problémoch, ktoré si u nás vyžadujú riešenie, 
narastá v ostatnom čase naliehavá potreba zaoberať sa aj sil
nejúcim propagovaním rozličných hraničných a paramedicín-

skych diagnostických a liečebných postupov, ktorých účinnosť 
nie je overená a podrobovaná hodnoteniu z hľadiska nárokov 
súčasnej medicíny. Znepokojenie tohoto stavu zvyšuje skutoč
nosť, že veľmi agilnými a celkom nekritickými propagátormi ta
kýchto smerov - osobitne napr. tzv. naturálnej medicíny, založe
nej na psychotronike, resp. parapsychológii - sa stali aj niekto
rí lekári, ktorým sa najviac poskytlo inštitucionálne zázemie v 
„oddeleniach naturálnej medicíny“ už v troch zdravotníckych 
zariadeniach v SR.

Predsedníctvo Slovenskej lekárskej spoločnosti sa obracia 
na občiansku verejnosť, aby sí všetci uvedomili, že pochybné 
liečiteľské praktiky znamenajú nebezpečenstvo pre zdravie 
tých občanov, ktorí sa rozhodnú vyhľadávať uvedenú sféru te
rapeutov. Narastá počet chorých, ktorí utrpeli ďalšiu ujmu na 
zdraví a vyskytli sa aj straty na životoch, lebo sa zanedbali mož
ností, ktoré poskytuje moderná medicína. Občan nemôže oča
kávať právnu ochranu svojho zdravia, ak nie je liečený opráv
nenou inštitúciou.“

Je treba dávať veľký pozor, aby sme v túžbe získať zdravie si 
ešte viac neuškodili, aby sme sa nechytali „slamky“, ktorá ne
môže zachrániť. A pri tom všetkom, aby sme neriskovali stratu 
zdravia duše, vnútorného pokoja a neuverili tým, ktorí si našu 
dôveru nezaslúžia a mohli by nás zneužiť pre svoje vlastné 
ciele.

Vyskúšajte si svoje vedomostí
1. Koľko bolo nádob na vodu v všade uctia, len nie v jeho vlasti...“a?

Káne, v ktorých Ježiš premenil vodu (Mk 6,1-6) porovnaj „(Lk 4,16-30)
na víno ? (Jn 2, 1-11) a) V Nazarete, b) V Betleheme, c)

a) 7, b) 6, c) 5 V Jeruzaleme
2. Koľko rokov bol chorý muž, 6. Aká bola suma chrámovej da

ktorého Ježiš uzdravil pri rybníku (pri ne? (Mt 17,24-27)
ovčej bráne v Jeruzalema) ? (Jn 5,1 - a) 1 zlaté, b) dvojdrachma, c) 2
18) zlaté

a) 8, b) 10, c) 38 7. Prečo je zmŕtvychvstanie zákla
3. Koľko bolo apoštolov vo veče- dom našej viery ? (1 Kor. 15,12-19)

radle, keď sa im večer po vzkriesení a) Lebo ak Kristus nevstal, naša
zjavil vzkriesený Ježiš (Jn 20,19-25) viera je márna a ešte stále sme vo

a) 12, b) 11, c) 10 svojich hriechoch, b) Lebo to predpo
4. Koľko dní bol pochovaný Lazar, vedal Ježiš, c) Lebo on prvý premo

keď ho Ježiš vzkriesil z mŕtvych ? (Jn hol smrť
11, 31-45)

a) 4, b) 2, c) 1 Odpovede: 1a, 2c, 3c, 4a, 5a,
5. Kde povedal Ježiš : „Proroka si 6b, 7a

NEODKLADAJ SO SVO JÍM  OBRÁTENÍM
Cestou z chrám u som stretol znám eho. 

Prihovoril sa a keď prezvedel, odkiaľ idem, 
zvážnel a hovoril o tom , ako sa už dlhšie roz
hoduje začať s pravidelným navštevovaním 
svätej liturgie. No akosi sa m u to nedarí. 
Nedocielil doposiaľ synchronizáciu činnosti 
srdca a rozumu. Srdce mu vraví choď a rozum, 
máš čas. Má tiež pochybnosti, či táto  zm ena ži
votnej orientácie m á ešte vôbec význam . 
Uvedomuje si, že napáchal v doterajšom  živo
te celú hŕbu hriechov a podľa jeho názoru, by 
musel žiť ešte aspoň jeden život, aby ich odči
nil. No najviac ho trápi, ako by vyzeral pred o- 
statnými ľuďmi. Veď toľkí ho poznajú.

Takýchto pochybujúcich, nerozhodných  
váhavcov je istotne viac a treba im dobre pora
diť. Neraz žijú medzi nami celkom blízko a ča
kajú na naše oslovenie, radu.

Cieľom každého veriaceho katolíka je  ne
bo. V tejto súvislosti je  dôležité poznať cesty, 
ktoré tam vedú. Cestu nevinnosti a cestu po
kánia.

Cesta nevinnosti je cestou pre tých, ktorí sa 
chránia každého hriechu. Je to  cesta najkratšia 
a najbezpečnejšia. Tu platia slová Spasiteľove: 
„Mnoho je povolaných, ale m álo vyvolených“ 
(Mt 22, 14).

Väčšina z nás prichádza do neba cestou po
kánia. Je to  síce obchádzka na ceste, no buď
me vďační, že nám  ju  m ilosrdný Pán dovolil. A 
práve o tejto ceste je  potrebné pochybujúcim  a 
nerozhodným  povedať.

Koľko nádherných hviezd na  katolíckom  
nebi by zhaslo, keby nebolo do neba cesty

kajúcnosti. N em ali by sm e sv. Pavla, sv. 
A ugustína a ani sv. M árie Magdalény.

Boh nepohŕda hriešnikom , ktorý sa k nem u 
vrúcne vracia. A nesm ú ním pohŕdať ani o- 
statní. N áš Pán nám  prikazuje: „Neopovrhuj 
nikým, kto sa odvráti od hriechu, ani m u už ne
rob výčitky, pam ätaj si, že všetci si zasluhuje
me pokarhanie (Sir 8, 6).

Pretože nikto z nás nevie, kedy ho Pán za
volá, neodkladajm e s pokáním  a buďme stále 
na tú to  chvíľu pripravení. N em ôžem e vedieť, či 
budem e mať čas a síl na poslednú svätú spo

veď. V te jto  súvislosti m ajú m im oriadny 
význam  slová Sv. písma:

Nehovor: „Neodkladaj so svojím obrátením  
k Pánovi

A ni to  neodsúvaj zo dňa na deň (Sir 5, 8).
Pán Ježiš povedal: „Neprišiel som volať 

spravodlivých, ale hriešnikov“ (M t 9, 13).
Kto m á dobrú vôľu, nem usí už zotrvať v po

chybnostiach. N ajúčinejším  liekom na tento 
psychický stav je  svätá spoveď a následné po
kánie.

Zbavm e sa pýchy, ktorá nám  bráni prísť k 
tým, ktorý kňazským svätením  prijali službu, 
aby nás vypočuli, poučili, potešili a rozhrešili.

Pánovi Ježišovi nie je  ľahostajná strata ani 
jedinej duše.

A k sme doposiaľ zarmucovali Pána, urob
me tú  radosť, o ktorej hovorí slovami: 
„Hovorím vám: Tak bude aj v nebi väčšia ra
dosť nad jedným  hriešnikom , ktorý robí poká
nie, ako nad deväťdesiatimi deviatimi spravod
livými, ktorí pokánie nepotrebujú“ (Lk 15,7).

Dobre poraďme, bratia a sestry, pochybujú
cim  a nerozhodným . Podajte im pom ocnú ru
ku.

A. NEM EC
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2 POSOLSTVA JANA PAVLA II. K VEĽKEJ NOC11996
Zmŕtvychvstalý Kristus, Vykupiteľ člove

ka, osvieť a veď všetkých, ktorí deň čo deň 
a v každom kúte sveta budujú pokoj za ce
nu nesmiernych obetí. Víťaz nad smrťou, 
podpor strojcov spravodlivosti a pokoja v 
Bosne a Hercegovine, v írsku a na Blízkom 
východe, najmä vo Svätej zemi, kde nádej 
na pokojné spolunažívanie zatiaľ narúša 
zneužívanie hrubej sily a násilia. Posilňuj 
všetkých, čo odmietajú fatalizmus národ
nostných rozbrojov v Burundi a Rwande. 
Zmierňuj utrpenie tých, čo  sú vystavení ná
silnostiam  zbraní na Kaukaze, v 
Afganistane, v Alžírsku, v Sudáne, ako aj v 
mnohých dálších krajinách sveta. Nech 
nevyjde naprázdno nádej tých, čo v Afrike, 
v Latinskej Amerike, v Ázii a v Európe dô
verujú, že nakoniec budú vyslyšané opráv
nené požiadavky na prácu, bývanie, na 
väčšiu sociálnu spravodlivosť a na skutoč
nú slobodu svedomia a náboženstva, toľ
kokrát potláčanú neústupčivosťou prísluš
níkov iných náboženstiev.

i ■: '

í l  ' 1 
Surrexit Dominus: Pán vstal z mŕtvych a 

všetkým, čo  majú účasť na jeho víťazstve 
nad smrťou, orináša odvahu a silu d o -

kračovať v budovaní nového ľudstva zriek
nutím sa akejkoľvek form y násilia, sektár
stva a nespravodlivosti. Pán života vstal z 
mŕtvych ako mocný, a prináša lásku a 
spravodlivosť, ohľadupnosť odpustenie a 
zmierenie.

Ten, čo  z ničoty priviedol svet do bytia, 
iba on bol schopný rozlámať pečate na 
hrobe, iba on sa mohol stať zárodkom no
vého života v nás, podrobených všeobec
nému zákonu smrti. Kto nám odvalí kameň 
od vchodu do hrobu? (M k 16,3), vraveli si 
ženy, keď za brieždenia kráčali k hrobu, 
kde bol uložený Pán. Na podobnú otázku, 
ktorú si kladie človek všetkých čias, kaž
dej krajiny, kultúry a na každom kontinen
te, rímsky biskup aj tento rok odpovedá 
svojím posolstvom Urbi et Orbi: Scimus 
Christum surrexise a mortuis vere... Áno, 
vieme s istotou, že Kristus vstal skutočne 
z mŕtvych: A ty, víťazný Kráľ, zmiluj sa nad 
nami!

Amen! Aleluja!

OBRADY VEĽKÉHO ŠTVRTKA V RÍME
Každoročne rímsky biskup - pápež - vyko

náva obrady Veľkého štvrtka v hlavnej rímskej 
Bazilike sv. Jána v Lateráne. Hoci najväčším a 
najznámejším chrám om  kresťanstva je  Bazilika 
sv. Petra v Ríme, sídelným chrám om  pápeža 
ako rím skeho b iskupa je  Bazilika Najsv. 
Spasiteľa, nazývaná tiež sv. Jána v Lateráne, 
ktorá je pri lateránskom paláci, kde sa konalo 
päť lateránskych koncilov.

Už dve hodiny pred začatím  obradov sa za
čali schádzať veriaci, aby zaujali svoje miesta. V  
krížnej lodi napravo od oltára boli čestné mies
ta pre diplomatický zbor. Koncelebrujúci kňazi 
zaujali svoje miesta v apside baziliky a po ich 
pravej strane mali svoje m iesto speváci - vati
kánska schola cantorum . Svoje miesto zaujali 
tiež členovia švajčiarskej gardy, čiže čestná 
stráž Svätého Otca a dvanásti kňazi po stra
nách oltára, ktorým pápež umyje nohy na pa
m iatku Spasiteľovho umývania nôh apoštolom.

Za slávnostného vstupného spevu a búrli
vého potlesku nadšených veriacich vstúpil sláv
nostný sprievod do hlavnej lode z pravej strany 
Baziliky sv. Jána v Lateráne. V sprievode kráča
lo spolu 37 kardinálov a biskupov a za nimi 
spolu so svojimi sekretármi a čestnou strážou 
Svätý Otec, žehnajúc veriacich.

Svätý Otec zaujal miesto pred oltárom, od
kiaľ začal obrady po latinsky slovami: In nomi- 
ne Patris at Filii et Spiritus Sancti. Amen. Pax 
vobis. E t cum spiritu tuo. Potom  sa prihovoril 
veriacim slovami:“D rahí bratia a sestry, začína
me slávnostnú liturgiu veľkonočného tridua slá
vením Poslednej večere Pánovej v tejto laterán- 
skej bazilike „matke všetkých chrám ov“. Slová

a sviatostné gestá v tento deň nám  pom ôžu 
znova prežiť poslednú večeru:

- tajomstvo Kristovej pokory a jeho  lásky k 
nám  pri umývaní nôh,

- svedectvo jeho nového prikázania milovať 
sa navzájom, ako nás On miloval, a

pam iatku  ustanovenia Najsvätejšej 
Eucharistie a kňazstva, aby bol prítom ný až po 
svoj druhý príchod v obeti novej zmluvy...“

Evanjelium spievali diakoni po latinsky a 
grécky. Po ňom  sa Svätý O tec krátko prihovoril 
veriacim. Snažil sa slovami sprítomniť Pos
lednú večeru a rozobral slová premenenia: Toto 
je  moje telo, toto je  m oja krv. Povedal, že toto 
je  hodina tajomstva, v ktorej sa Boh daroval 
človekovi.

Pred prinášaním  obetných darov komentá
to r pripom enul, že sa zároveň koná zbierka 
Svätému Otcovi ako gesto lásky pre bratov, kto
rí to najviac potrebujú.

N asledoval najdojem nejší akt obradov 
Veľkého štvrtku - umývanie nôh. Svätý Otec si 
zobliekol vrchné rúcho a opásal sa zásterou. 
Potom  pristupujúc ku každému z dvanástich 
kňazov, ktorí predstavovali apoštolov, lial im 
vodu na nohy, utieral ich a bozkával.

Spoločné m odlitby uviedol Svätý O tec slo
vami: Bratia a sestry, v  Ježišovi m ám e veľkňa

za, ktorý daruje život všetkým, ktorí majú po
hľad upretý na  neho. V  jeho  m ene sa obracia- 
me na Boha O tca vo vedomí, že m á všetko vo 
svojich rukách. Po m odlitbách asistencia, kto
rá  vyzbierala m ilodary veriacich, po dvoch 
pristupovala pred Svätého O tca, ktorý milo
dary  požehnával. Potom  sa odobral k oltáru a 
začal sa modliť prvú eucharistickú modlitbu. 
Zároveň predstúpili pred oltár do polkruhu 
dvadsiatištyria kňazi s obetným i darami, aby 
sa po prem enení m ohli rozísť po  bazilike po- 
dáváť sväté prijím anie. Spolu s Jánom  Pavlom 
II.koncelebrovali všetci prítom ní kardináli, 
biskupi a kňazi. Prvým  koncelebrantom  bol 
africký biskup B ernardín G antin . Svätý Otec 
osobne podal sv. prijím anie celému diploma
tickém u zboru.

Po svätom prijímaní asistencia rozdala za
pálené sviece všetkým kardinálom, biskupom a 
dvanástim kňazom, ktorým Svätý Otec umyl 
nohy. Po modlitbe po svätom prijímaní sa 
sprievod na čele s asistenciou, scholou canto
rum, kňazmi, biskupmi a kardinálmi pohol do 
kaplnky Najsvätejšej Eucharistie, kde diakon 
niesol Najsvätejšiu Eucharistiu do bohostánku. 
Po adorácii v kaplnke sa slávnosť obradov 
Veľkého štvrtka skončila.

Iste každý z prítom ných odchádzal hlboko 
dojatý priebehom  obradov, ale najmä prenik
nutý Spasiteľovou láskou, v ktorej nám ustano
vil Najsvätejšiu Eucharistiu. Treba len dodať, 
že Spasiteľ ukrytý v Eucharistii nás skutočne 
čaká, aby obdaroval všetkých tých, čo práve po
trebujem e pre svoj život.

o. Ján BABJAK, SJ
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K tohtoročnému XI. 
svetovému Dňu mládeže 
vydal Svätý Otec posol
stvo, z ktorého vyberáme:

1 QSHQ V
sudcom nad životom brata či 
sestry, nad nenarodeným, ako 
aj nad tým, ktorého život sa blíži 
k záveru, nad životom postihnu
tých a slabých.

Pre vás, mladých, vôľa žiť je 
prirodzene a inštiktívne horizon
tom vašich snov a dúhou vašich 
nádejí. Žiadam vás, aby ste sa 
stali prorokmi života. Buďte pro
rokmi slovom aj gestom, vzopri
te sa proti egoizmu, ktorý často 
vidí ľudskú osobu skôr ako pro
striedok než ako cieľ, obetuje 
ľudskú dôstojnosť a city len v 
mene zisku. Robte to preukazo
vaním konkrétnej pomoci tomu, 
kto vašu pomoc potrebuje a kto 
by sa bez nej poddal zúfalstvu.

Život je talent (porov. Mt 
25,14-30), ktorý je nám zvere
ný, aby sa premenil a rozmnožil 
tým, že sa stane darom pre 
iných. Nijaká ľudská bytosť nie 
je ľadová kryha, unášaná v mori 
času, každý z nás je súčasťou 
veľkej rodiny, v ktorej má svoje 
miesto a úlohu. Egoizmus nás 
robí hluchými a nemými. Láska 
nám naširoko otvára oči a srdcia 
a robí nás schopnými stať sa 
tvorivým a nenahraditeľným da
rom. Darom, ktorý spolu s ges
tami mnohých bratov a sestier, 
často vzdialenými a neznámymi, 
uzatvára mozaiku lásky, ktorá 
môže zmeniť tvár dejín.

y m ié . K® © v  SMI

Sme na ces te  k  V e ľkém u ju 
bileu roka 2 0 0 0 .

A pošto lským  lis to m  T e rtio  
Millenio A dveniente som  pozva l 
celú Cirkev, aby sa  na to to  s tre t
nutie pripravila ob rá ten ím  s ŕd c  a 
života. A žiadam aj vá s ,a by  s te  
túto prípravu po dn ik li s  tým  is
tým duchom, a s  tým i istým i 
úmyslami. Zverujem  vám  a kč n ý  
plán. Nasledujúce té m y  na  sve
tové dni sa op ie ra jú  o s lová  
evanjelia a zhodujú  sa  s  tém am i 
navrhnutými pre ce lú  C irkev.

1997: U č ite ľ- ,k d e  bývaš ?
Poďte a uvidíte I (Jn 1 ,3 8 -  

39)
1998: ...D u ch  S vätý... naučí 

vásvšetko...(Jn 1 4 ,2 6 )
1999: O tec sám  vás m ilu je  

(Jn 16,27)
2000: A S lovo sa  te lo m  s ta lo  

a prebývalo m e dz i na m i (Jn  
1,14).

Na ceste k V e ľkém u ju b ile u  
nech vás sprevádza ko n c ilo vá  
konštitúcia G aud ium  e t S pes , 
ktorú chcem  zveriť vám  vše t
kým, ako som  ju už zveril vašim  
rovesnikom zh rom aždeným  na

európskom stretnutí mládeže v 
septembri 1995 v Lorete: je  to 
hodnotný a stále mladý doku
ment. Čítajte ho pozorne znova! 
Nájdete v ňom svetlo na rozlíše
nie svojho povolania, ako muži a 
ženy, žiť v tomto krásnom a 
súčasne dramatickom čase, 
ako majstri bratstva a budovate
lia pokoja.

Je preto našou povinnosťou 
žiť v čase, bok po boku so 
súčasníkmi a zdieľať s nimi úz
kosti a nádeje, pretože kresťan 
je, a naplno má byť človekom 
svojich čias. Kresťan neuniká

do inej dimenzie, ignorujúc drá
my časov, nezatvára oči a srdce 
pred úzkosťami. Práve naopak, 
kresťan je  ten, ktorý síce nie je z 
tohto sveta, ale žije v tomto sve
te, pripravený ponáhľať sa, kde
koľvek je  jeho brat alebo sestra, 
ktorým treba pomôcť, zotrieť sl
zu, splniť prosbu o pomoc. Z 
tohto budeme súdení!

Vy, mladí, musíte svedčiť o 
láske k životu, ktorý je  Božím 
darom. Svedčiť o láske rozpre
stierajúcej sa od začiatku až po 
koniec každej existencie a bojo
vať s každým pokušením, byť

Ilustračná snímka

Ján Pavol II. a sviatosť kňazstva
Pri príležitosti 50. výročia kňazstva, ktoré v novembri t.r. oslávi pápež 

Ján Pavol II., sa vo Vatikáne bude konať rodinná slávnosť. Svätý O tec na 
ňu pozval vyše 7 tisíc kňazov, medzi nimi 5 kardinálov a 8 6  biskupov, kto
rí budú v roku 1996 sláviť rovnaké výročie kňazskej vysviacky. Na záver 
osláv budú jubilanti - účastníci tro jdňových duchovných cvičení -  slúžiť 
svätú omšu v Bazilike sv. Petra vo Vatikáne.Výročie kňazstva inšpirovalo 
Svätého Otca k myšlienkam, ktoré uverejnil v deviatich častiach Listu ad
resovaného všetkým kňazom pri príležitosti Ze leného štvrtka 1996.

Z listu Svätého Otca, adresovaného kňazom, vyberáme:
„Glória Die vivens homo. Kňaz, ktorého povolanim je  vzdávať Bohu 

slávu, je zároveň hlboko poznačený pravdou, obsiahnutou v druhej čas
ti vety svätého Ireneja: vivens homo. Láska k Božej sláve neoddäľuje kňa
za od života a od toho, z čoho sa tento život skladá. Naopak, jeho  povo
lanie ho vedie odhaľovať plný zmysel toho všetkého.

Čo značí vivens homo? Značí plnú pravdu o človeku: značí človeka, 
ktorého Boh stvoril na svoj obraz a podobu; človeka, ktorému Boh zveril 
zem, aby si ju podmanil; človeka,ktorý sa vyznačuje mnohotvárnym bo
hatstvom prirodzenosti a milosti; človeka oslobodeného z otroctva hrie
chu a pozdvihnutého na hodnosť adoptívneho božieho dieťaťa.

Takéhoto hľa, človeka a takéto ľudstvo má pred sebou kňaz, keď  vy
sluhuje božské tajomstvá: od novorodeniatka, ktoré rodičia prinášajú na 
krst, cez deti a mládež, s ktorými sa stretáva pri katechéze, alebo pri vy
učovaní náboženstva; potom sú to dospievajúci mladí ľudia v najťažšom 
období života, keď si majú zvoliť vlastnú cestu, svoje povolanie, a chys
tajú sa založiť si rodinu, alebo sa zasvätiť Božiemu kráľovstvu vstupom do

sem inára, prípadne do n iektorého inštitútu zasväteného života. Kňaz 
musí rozvíjať styky s mladými ľuďmi. V tom to období života sa naňho čas
to obracajú, hľadajú posilu a radu, podporu cez modlitbu a rozvážne ve
denie pri voľbe povolania. Takýmto spôsobom  si kňaz môže overiť, na
koľko je  vo svojom povolaní voči ľuďom otvorený a nápomocný. V mla
dých ľuďoch, ktorých pestuje, sa vlastne stretáva s budúcim i otcami a 
matkami rodín, budúcim i odborníkm i, alebo prinajmenšom s osobami, 
ktoré budú m ôcť svojimi schopnosťam i prispievať k rozvoju spoločnosti. 
Jeho kňazským srdcom  prechádza každé z týchto  mnohorakých povola
ní a sa prejavuje ako osobitá cesta, ktorou Boh jednotlivých ľudí sprevá
dza a privádza k sebe.

Takto má kňaz podie l na mnohých životných rozhodnutiach, na utr
peniach i radostiach, sklamaniach i nádejach. Jeho úlohou je  poukazo
vať v každej situácii človekovi na Boha ako na posledný c ie ľ v jeho o- 
sobnom  živote. Kňaz je  tým, ktorém u sa ľudia zdôverujú so svojimi najv- 
nútorneším i záležitosťami a so svojimi niekedy aj dosť bolestnými tajom 
stvami. Očakávajú ho chorí, starí a um ierajúci, lebo vedia, že jed ine on 
ako účastník na Kristovom kňazstve im môže pom ôcť na sklonku životnej 
cesty, ktorá ich má doviesť k Bohu. Kňaz, Kristov svedok, je  tak poslom 
najvyššieho človekovho povolania, povolania k večném u životu v Bohu. A 
keď sprevádza svojich bratov a sestry, pripravuje aj sám seba: služba, 
ktorú koná, je  preňho príležitosťou prehlbovať svoje vlastné povolanie 
vzdávať Bohu chválu, aby dosiahol večný život. Tak kráča v ústrety dňu, 
v ktorom mu Kristus povie: „Správne, dobrý a verný sluha..., vojdi do ra
dosti svojho Pána!“ (Mt 25 ,21).
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?m  CELODIECEZM POT do svätej zeide
Zaiste každý z nás aspoň raz v živote zatúži 

uvidieť miesta, ktoré sú najtesnejšie spojené so 
životom nášho Pána. Svätú zem, zem voňajúcu 
mliekom a medom, sväté m esto Jeruzalem , je
ho rodisko Betlehem, miesto, kde vyrástol - 
Nazaret, miesta, kde sa rodila Cirkev a kde bo
la preliata krv nášho Spasiteľa za naše hriechy, 
miesta, po ktorých chodil On sám, jeho  pre
drahá m atka a učeníci. Pre m nohých z nás sa 
tieto túžby naplnili v podobe prvej gréckokato
líckej diecéznej púte do Svätej zeme.

Ale poďme pekne po poriadku. Stotrinásť 
pútnikov z prešovskej diecézy pod vedením 
diecézneho biskupa Mons. Jána H irku sa dňa 
17. m arca vydalo na túto jedinečnú pútnickú 
cestu dlhú niekoľko tisíc kilometrov. S pocitmi 
vzrušujúceho očakávania sme sa schádzali a 
nastupovali do autobusov pristavených pri bo
hosloveckej fakulte v Prešove. Tu sme sa zveri
li pod ochranný plášť našej nebeskej matky. Za 
necelých šesť hodín sme boli na budapeštian
skom letisku v Maďarsku, kde sme všetci tr
pezlivo podstúpili tradičný „rituál“ kontroly a 
prehladky, ktorý sa stále opakuje pred štartom  
izraelského dopravného lietadla kvôli jeho bez
pečnosti. Príslušníci Security control nám  po
ložili najrozličnejšie otázky, až potom  sme 
mohli nastúpiť do lietadla. Celá prehliadka tr
vala vyše dvoch hodín. A  potom  sme už štarto
vali. Lietadlo Boeing 757 izraelskej leteckej 
spoločnosti EL-AL nás vynieslo do výšky de
saťtisíc metrov a nabrali sme kurz Blízky vý
chod - Tel Aviv. Vyše trojhodinový nočný let, 
počas ktorého sme už čosi zakúsili so Svätej ze
me prostredníctvom filmu, ktorý nám  premie
tala palubná televízia v nás ustavične zvyšoval 
pocit očakávania. Keď kapitán lietadla ohlásil, 
že sme už nad Izraelom a že o malú chvíľu bu
deme pristávať na letisku Ben-Gurion v Tel 
Avive, napätie dosiahlo svoj vrchol. Tak už sme 
tu. O piatej hodine ráno m iestneho času (o dve 
hodiny viac ako u nás) sme zatlieskali kapitá
novi po šťastnom pristáti lietadla. Pred letisko
vou halou nás čakali dva autobusy značky m er
cedes, ktoré nás prepravovali nasledujúcich se
dem dní pobytu vo Svätej zemi.

N aša prvá cesta smerovala na sever krajiny 
do Cézarey Prímorskej. Po ľavej strane sme 
m íňali novodobý Tel Aviv z biblického hľadis
ka staroveké m esto Joppe. V evanjeliu sa o

tom to mieste spomína, ako sv. apoštol Peter 
mal videnie o čistých a nečistých zvieratách a 
ako mu Boh povedal vo videní, že m á všetko 
považovať za čisté, čo Boh stvoril. Cestu ďalej 
po mestských aglom eráciách lemovali citruso
vé, banánové a datľové plantáže. Bol to úchvat
ný pohľad na rozkvitajúce hospodárstvo  
Izraela, ktoré po poľnohospodárskej stránke je 
úplne sebestačné. Po chvíli cesty sme prišli do

ZO ZlUOTA EPARCHIE

Cézarey Prímorskej, hlavného m esta rímskej 
provincie Júdey z čias Ježiša Krista. Cézarea 
bola hlavným mestom  viac ako šesťsto rokov. 
Tu bolo sídlo rímskych miestodržiteľov Poncia 
Piláta, Félixa a Festa, ktorí sa spom ínajú vo 
Svätom písme v evanjeliách a v skutkoch apoš
tolských a tu bol tak isto uväznený apoštol 
Pavol dva roky pred tým, než sa išiel zodpove
dať pred cisára do Ríma, „ K  cisárovi si sa od
volal, pôjdeš k cisárovi“. Odtiaľ Pavol vyrážal 
na svoju druhú a tretiu apoštolskú cestu. Mesto 
dal postaviť vladár Herodes Veľký v roku 22

m m m
h

Bazilika Zvestovania v Nazareta

Deň učiteľov na Cirkevnom gymnáziu sv. Jána Krstiteľa v Trebišove
Milé prekvapenie pripravili študenti 

Cirkevného gymnázia sv. Jána Krstiteľa v 
Trebišove svojim učiteľom 28. marca. Hoci 
sa tento deň už oficiálne neoslavuje, študen
ti pripravili krátky kultúrny program, s ktorým 
sa po vyučovaní predstavili pedagogickému 
zboru. Za všetkých učiteľov sa poďakoval ria
diteľ školy PhDr. Ján Bodnár.

Učiteľskému kolektívu sa prihovoril aj otec

Jozef Novák, bazilián z blízkeho kláštora. 
Poďakoval sa za náročnú prácu, ktorú učite
lia vykonávajú. Veľký význam pripísal najmä 
duchovnej výchove, ktorá je pre mladých ľu
dí v súčasnosti veľmi dôležitá.

Riaditeľ školy poukázal na význam osob
nosti učiteľa národov J. A. Komenského, kto
rého výročie si tento deň pripomínajú všetci 
učitelia. Oľga ŠALITROŠOVÁ

pred Kristom. Mesto malo v staroveku obrov
ský prístav, divadlo pre päťtisíc ľudí, vodovod, 
kanalizáciu, amfiteáter pre dvadsaťtisíc ľudí, 
chrámy, administratívne budovy, paláce a ulice 
postavené do pravého uhla podľa rímskeho 
vzoru. Židovský historik Jozef Flávius spomí
na, že Cézarea a jej prístav bola dôležitejšia 
ako grécky Pireus. Herodes Veľký ju pomeno
val podľa rímskeho cisára Cézarea. I takto sa 
chcel zavďačiť, že dostal od cisára jeho dôveru. 
Zo skutkov apoštolských sme si prečítali stať, 
ktorá hovorí o stretnutí sv. Petra s Kornéliom a 
o tom, ako Peter pokrstil celý Kornéliov dom. 
Povedali sme si tiež o tom  , že práve tu sa v ro
ku 314 cirkevný historik Euzébius stal bisku
pom. Všetky tieto udalosti sme si pripomenuli 
tu na brehu stredozemného m ora obdivujúc 
um starovekých staviteľov pri starom rímskom 
akvadukte. N a pobreží sme sa nezdržali príliš 
dlho, lebo nás ešte dnes čakala dlhá púť až ú- 
plne na sever štátu Izrael. Po dvojhodinovej 
ceste sme prišli do tretieho najväčšieho mesta 
Izraela Haify. Ale o tom si povieme až v nasle
dujúcom vydaní Slova.

o. Miroslav LABAČ

Diecézne 
odpustové slávností
Rafajovce 26. 5. 1996 
Krásny Brod 2. 6. 1996 
Buková Hôrka 9 .6 .  1996 
Malá Poľana 16. 6. 1996 
Levoča 7. 7. 1996 
Stropkov 7. 7. 1996 
Buková Hôrka 4. 8. 1996 
Šašová 11.8. 1996 
Klokočov 18. 8. 1996 
Lutina 25. 8. 1996 
Čirč 1. 9. 1996 
Prešov 1.10. 1996 
Krásny Brod 13. 10. 1996 
Trebišov - kláštor 24. 11. 1996

Jubileá kňazov
o. Pavol DANCÁK st., titulárny dekan, 

správca farnosti Nový Ruskov - 3. 5. 1936
- 60. narodeniny

o. Valentín TKÁČ, správca farnosti Slan- 
ské Nové Mesto -14. 5. 1941 - 55. narode
niny

o. Ján SITKÁR, na odpočinku vo Vrano
ve nad Topľou - 16. 5. 1931 - 65. narode
niny

o. Štefan VASILÍK, CSsR, správca far
nosti Stropkov - 23. 5. 1936 - 60. narode
niny
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E O M S E a  a r a p g y iš Q
Socha Bohorodičky, ktorá z vrcholu mohut

ného antického stĺpa hladí na priečelie baziliky 
Sancta Maria Maggiore, ponúka vnímavému pút
nikovi po Ríme zaujímavé poučenie. Táto pamiat
ka totiž v sebe sústreďuje svedectvo o pozoruhod
nom zmysle „večného“ Mesta pre historickú kon
tinuitu, v ktorej má dôležité miesto rešpekt voči 
hodnotám minulosti. Keď si prečítame veršované 
latinské nápisy na podstavci stĺpa, dozvieme sa, že 
pápež Pius V. sa postaral, aby výtvor určený pô
vodne pre pohanský kult a znetvorený nánosom 
špiny poslúžil po náležitom očistení oslave pra
vého Boha a skutočnej Kráľovnej pokoja.

Keď potom vstúpime do hlavnej mariánskej 
baziliky Ríma, ešte mocnejšie na nás dýchne ten
to rímsky cit pre rešpektovanie a uplatnenie tra
dičného v novej situácii. Takto pôsobí na 
návštevníka ozajstná symfónia architektonických 
slohov od antiky po baroko, mozaík od 5. po 13. 
storočie, platík a obrazov, stropu s prvým 
Kolumbovým zlatom z nového svetadielu i krás
nej, hoci citeľne nerovnej podlahy.

Keď si navyše uvedomíme, že položením bo
hoslužobných kníh na oltár tohto chrámu boli 
schválené preklady liturgických textov do staro- 
slovienčiny, naplní nás nielen pocit obdivu a vďa
ky voči výkonu našich solúnskych bratov, ale aj u- 
znanie voči nástupcovi apoštola Petra, že vedel 
tak jasnozrivo rozhodnúť v nejednoduchom  
probléme, kde išlo o aplikovanie tradičného v no
vých podmienkach.

Putovanie po stopách sv. Cyrila a Metoda nás 
vzápätí privedie do blízkej baziliky sv. Praxedy so 
skvostnými mozaikami, ktoré iste pamätajú ich 
pobyt v Ríme. Nečudujeme sa preto, že tu na 
Eskvilíne, na jednom zo siedmich historických 
vŕškov starovekého Ríma, vznikla oáza katolícke
ho Východu v srdci západného kresťanstva. 
Pápežský Východný inštitút, kde dlho pôsobil aj 
náš vynikajúci rodák, profesor Michal Lacko, SJ,

je dnes vôbec najvýznamnejším centrom vedec
kého poznávania onoho bohatstva, ktoré ucho
vávajú východné rýty, je ohniskom vzdelávania 
študentov z najrozličnejších krajín sveta, ale aj 
miestom uvádzania do duchovnosti kresťan
ského Orientu.

Pravda, oporné body Východu nájdeme v 
Ríme aj inde. Východné liturgie sa tu slávia na 
mnohých miestach, a to nielen každú sobotu 
večer a v nedeľu vo východných chrámoch (napr. 
v Russicu, S. Maria in Cosmedin pri Tibere, u 
Arménov atď.), ale aj nepravidelne, „pohostin
ne“. Ba v Ríme už niekoľko rokov počas týždňa 
modlitieb za zjednotenie sa v chráme S. Maria in 
Via Lata (Korzo) koná denne svätá liturgia v 
inom východnom obrade. Medzi moje najhlbšie 
zážitky z Ríma patrí práve táto názorná duchov
ná inštrukcia o fundamentálnej jednote uni
verzálnej cirkvi v mnohosti jej nábožensko - kul
túrnych tradícií.

Zmysel pre túto vzájomnosť vyjadruje aj sku
točnosť, akej veľkej obľube a úcte sa v Ríme teší 
ikona. Jej prítomnosť je výrazná nielen v chýr
nych stáročných chrámoch, ale aj v nejednej no
vej kaplnke. Vari ani niet kníhkupectva, kde by sa 
nenašla kniha o ikonách, a nie jedna. Tesne pri 
hranici Vatikánu nájdete špecializovaný obchod, 
kde sa návštevník o.i. poučí o postupe pri „písa
ní ikony“.

Slovenskému návštevníkovi, ktorý má rád 
hodnoty kresťanského Východu, alebo sa vie pre 
ne otvoriť, prinášajú cesty po Ríme veľa podne
tov. Patrí medzi ne aj uvedomenie, že sme povin
ní autentické hodnoty Východu pestovať a 
sprostredkovať svojmu okoliu. Ide tu takisto o 
oživenie nášho zmyslu pre historickú kontinuitu, 
pre kontinuitu nábožensko - kultúrnu a pre reš
pektovanie nášho vlastného dedičstva. Pri du
chovných a kultúrnych hodnotách neplatí náš 
krátkozraký pojem „starina“.

Renesancia v umení a kultúre, ktorá sa naro
dila v Taliansku v 14. storočí a podmanila si ce
lú západnú Európu, si vytýčila heslo „Ad fontes“
- K prameňom. Ku komplexnosti našej nábožen
skej obrody, ktorej potrebu si sotva môžeme za
krývať, patrí aj to, k čomu nás nabáda najnovšia 
vatikánska inštrukcia, vedená podobnou myš
lienkou. Uvedená smernica, s ktorou sme sa as
poň letmo oboznámili v istej januárovej relácii 
Vatikánskeho rozhlasu, totiž úzko súvisí so za
meraním minuloročnej encykliky Ut unum sint - 
Aby boli jedno. A je zároveň ukážkou zmiene
ného rímskeho nadhľadu.

Daniel ŠKOVIERA

Človek m usí b yť slobodný, aby m ohol b y ť zodpovedný

NÁS VELIKÁN - ŠTEFAN BOLESLAV ROMAN
V stredu 23. marca 1988 zomrel náhle v ka

nadskom Toronte Štefan B. Roman, jedna z naj
významnejších osobností slovenských dejín 20. 
storočia. Dňa 17. apríla t. r. uplynie 75. výročie je
ho nedožitých narodenín. Jeho telesné ostatky sú 
uložené v Katedrálnom chráme Premenenia Pána, 
ktorý dal postaviť v Unionville pre slovenskú gréc
kokatolícku Eparchiu sv. Cyrila a Metoda. 
Základný kameň posvätil počas návštevy Kanady 
pápež Ján Pavol II. Prvý biskup tejto eparchie 
Mons. Michal Rusnák o ňom napísal: „N iet po
chýb, že takíto ľudia sa nerodia často. Objavujú sa 
v časoch historických prelomov, aby boli tlmočník
mi eschatologických Božích cieľov. Stavajú sa u- 
kazovateľmi nových ciest pri dosahovaní všeľud
ských cieľov.“

Štefan B. Roman je naším velikánom, ktorého 
dielo smrť uzavrela, ale ono ďaleko presahuje život 
jednej generácie. Narodil sa na Zemplíne - v 
Novom Ruskove pri Trebišove. Jeho osobnostný 
profil formovalo tradičné rodinné prostredie, život 
dediny, ale hlavne chrám. Aj škola. Veľmi si vážil 
svojho učiteľa slovenčiny na trebišovskej meštian
skej škole Ladislava Žihala. Štúdium na 
(Poľno)hospodárskej akadémii v Košiciach prerušil 
v roku 1937, lebo odišiel so starším bratom skúsiť 
šťastie do Kanady.

Sila jeho vôle ukázala svoju priebojnosť aj v slo
bodnom svete. Hoci ťažko pracoval na farme, ne

zabúdal na knihy. V rokoch 1941-42 slúžil v ka
nadskej armáde a keď ho z nej prepustili, pracoval 
v priemyselnom kombináte General motors v 
Oshawe.

Od začiatku sa zapájal do práce na národnom 
poli. Dospel k presvedčeniu, že svojej vlasti najlep
šie pomôže, ak národné snaženia bude podporo
vať aj hmotne. Začal podnikať. V hospodárskej 
náuke dospel k presvedčeniu, ktoré spolu s 
Eugenom Lôblom vyložil v knihe The Respousible 
Society (New York 1977), ktorá vyšla v tom istom 
roku v Toronte aj v slovenčine pod názvom 
Zodpovedná spoločnosť.

Okrem chovu dobytka zameral svoje sily na ba
nícku a priemyselnú podnikateľskú činnosť. V 60. 
rokoch bol už „uránovým kráľom“ a patril k finanč
ne najsilnejším občanom Kanady. Nikdy nestratil 
kontakt so slovenským svetom, ba podarilo sa mu 
aj trikrát navštíviť totalitné Slovensko. Vyjadril sa, 
že „bol ustavične pozorovaný ako v klietke“ . V svo
jom administratívnom centre v Toronte sa obklopil 
významnými predstaviteľmi slovenského exilu. Tri 
kanadské univerzity mu udelili čestné doktoráty 
práva.

Vyvrcholením jeho politickej činnosti bolo zalo
ženie Svetového kongresu Slovákov v roku 1970, 
k torého bol až do svojej smrti predsedom . 
Kongres bol tlmočníkom národných snáh totalit
nou mocou umlčaného slovenského národa. Cieľ

kongresu sformoval takto: Chceme mať zdravé, 
demokratické, slobodné Slovensko. Cestu k to
muto cieľu vytýčil slovami:“V svornosti a jednote 
nás vyzývajú dejiny, svornosť a jednotu nám ukladá 
aj súčasná situácia sveta i slovenského národa: V 
ničom viac nesplníme svoju povinnosť voči svedo
miu i národu, ako poslúchnutie príkazu - svornosť 
nadovšetko.“

Bol in iciátorom  cyrilom etodských osláv v 
Toronte pri príležitosti 1100. výročia príchodu so
lúnskych bratov. Pri tejto príležitosti bol vyzname
naný rádom veliteľa rytierov sv Gregora. Pomáhal 
pri založení S lovenského ústavu sv. Cyrila a 
Metoda v Ríme i slovenskej gréckokatolíckej 
Eparchie sv. Cyrila a Metoda v Toronte. Bol meno
vaný za jedného z laických pozorovateľov na II. va
tikánskom koncile.

Štefan B. Roman za všetkými ľudskými schop
nosťami videl Boha - darcu, udržovateľa a vodcu. 
Svoje osobné ciele a túžby podriadil Božej vôli. 
Často hovorieval, že peniaze nemajú byť cieľom, 
iba prostriedkom na dosiahnutie cieľa. A stále si 
bol vedomý zodpovednosti pred Bohom í dejinami: 
„Dejiny nás budú súdiť nielen podľa toho, čo sme 
vykonali, ale aj podľa toho, čo sme nevykonali a čo 
sme vykonať mali a mohli." A to piati aj pre kaž
dého z nás.

Mgr. Pavol KUŠNÍR
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NASI JUBILANTI
SPOLOK 

SV. CYRILA 
A METODA

V máji t.r. sa okrúhleho vý
ročia narodenia dožívajú títo 
naši členovia:

50 ROKOV - Oľga Baran- 
číková z Prešova, Mária 
Malejčíková zo Sobraniec, 
Ing. Ján Paľovčík z Michalo
viec, Mária Piatková z 
Blatných Remiet a Blažej 
Šandor z Nacínej Vsi.

60 ROKOV - o. Pavol 
Dancák z Nového Ruskova, 
Štefan Horňák z Kuzmíc, 
Anna Koščová zo Sečoviec a 
Michal Zubáľ z Olšavice.

70 ROKOV - Michal 
Bobko z Torysíek, Alžbeta

Carná z Malčíc, Margita  
Dragúňová z Michaloviec, 
Mikuláš Soták z Vinného a 
Mária Zelinková zo Zbud- 
skej Belej.

75 ROKOV - Mária 
Doričová z Horne, Andrej 
Džubák zo Slivníka, Andrej 
Kopčák z Košíc, Mária 
Miňová zo Zbehňova, PhDr. 
Ján Olejník, CSc., z Nového 
Smokovca, Andrej Peti z 
Kucan a Ján Tokár z 
Jastrabia nad Topľou.

80 ROKOV - Michal Sav- 
ka z Nižnej Rybníce a Emília 
Šramková z Handlovej.

85 ROKOV - Júlia Kuč- 
mová zo Zemplínskeho Jas
trabia.

Všetkým jubilantom vypro
sujeme hojnosť Božích milostí.

Na mnoho rokov, šťast
ných rokov.

Na podporu Spolku sv. Cyrila 
a Metoda prispeli:

Andrej Baran, Kendice 50 
Sk, Bohuznáma, Priekopa 100 
Sk, Bohuznámy, Bunkovce 
200 Sk, Bohuznámy, Priekopa 
150 Sk Bohuznáma, Trhovište 
100 Sk, Ján Bujňák, Nižné Re- 
paše 100 Sk, Terézia Halapi- 
nová, Čeľovce 100 Sk, Štefan 
Hajduk, Klenov pri Prešove 50 
Sk, Mária Huďová, Dvorianky 
50 Sk, Valentín Lucák, Košice 
100 Sk, MUDr. Jaroslav Lu- 
káč, Košice 250 Sk, Anna Ole- 
xová, Porúbka pri Humennom 
50 Sk, Michal Piňko, Svetlice 
50 Sk, Spolok sv. ruženca, Tr
hovište 300  Sk, Daniel Šariš
ský, Porúbka pri Humennom 50 
Sk, Emília Šramková, Handlo
vá 150 Sk.

Z CHMEĽOVEJ: Anna Jurič-
ková 50 Sk, Anna Kollárová 
50 Sk, Demeter Korba 50 Sk, 
Anna M ichalčinová 50 Sk, 
Vasiľ Prokipčák 50 Sk, 
Katarína Sivaničová 50 Sk, 
Juraj Surkala 50 Sk.

&TEDQÉ
S U D C 1 A

Z TREBIŠOVA: Michal 
Bodrog 50 Sk, Andrej Fe- 
dorčák 50 Sk Anna Ko- 
lesárová 100 Sk, Grécko
katolícky farský úrad 50 Sk, 
Ján Krivjaník 50 Sk, Anna 
Mihalková 50 Sk, Helena 
Puhkyová 50 Sk, Anna Sixová 
50 Sk, Michal Štefanko 50 
Sk, Mária Urbanová 50 Sk, 
Jozefína Václavská 50 Sk, 
Anna Vargová 50 Sk.

Dary na Spolok sv. Cyrila a 
M etoda posie lajte poštovou 
poukážkou vzor „A “ na účet 
SLSP Michalovce, číslo účtu 
1 2 42 40 -5 59 /0 90 0 . Na pošto
vej poukážke v správe pre prijí
mateľa - na druhej strane - 
uveďte, že ide o dar. Mená dar
cov postupne uverejňujeme v 
Slove. Za dary Pán Boh zaplať.

SLÁVNOSŤ VO VYSOKEJ NAD DHOM
Keď novo kňaz o. Jozef Knežo nastúpil v ro

ku 1945 do duchovnej služby vo farnosti 
Vysoká nad Uhom, zaiste nepredpokladal, že 
tu zotrvá po celý svoj kňazský život. Zostal ver
ný svojej Vysokej. Až na osemnásť rokov, keď  
ho v čase akcie „P “ - pravoslavizácie odviedli 
v putách. V roku 1968 sa vrátil opäť k svojim.

V nedeľu, 17. marca t.r. oslávil svoju život
nú osemdesiatku ďakovnou svätou liturgiou 
v chráme Narodenia Panny Márie. 
Spoluslúžil so vzácnymi hosťami - mukačev
ským biskupom - ordinárom Ivanom Sere- 
dim, pom ocným  prešovským biskupom  
Milanom Chauturom, CSsR, a ďalšími kňaz
m i - okresným dekanom titl. kanonikom  
Michalom Moskaľom, správcom užhorod- 
ského katedrálneho chrámu o. Ivanom

Chrám Narodenia Panny Márie vo Vysokej 
nad Uhom

Leiekáčom, titl. arcidekanom ThDr. Jurajom  
Bujňákom, titl. arcidekanom o. Michalom  
Čintalom  a titl. dekanom o. Emilom  
Zorvanom. Príležitostnú homíliu mal otec 
biskup Milan. Spieval katedrálny zbor z 
Užhorodu.

Po svätej liturgii titl. kanonik o. Michal 
Moskaľ prečítal pozdravný list sídelného bis
kupa Mons. Jána Hirku. Oslávenca pozdravil 
aj biskup - ordinár o. Ivan Semedi, o. Ivan 
Lelekáč i jeho spoluväzeň titl. arcidekan o. Ju
raj Bujňák. Nasledovali blahoželania zástup
cov veriacich obce, filiálok v Pavlovciach nad 
Uhom, Čierneho Poľa i fahynskej.

Pri gratuláciách sme boli aj my - zástupco
via Spolku sv. Cyrila a Metoda. V liste, ktorý 
sme odovzdali svojmu predsedovi, sú aj tieto 
slová:

Tento svet ste uzreli v čase prvej svetovej 
vojny, ako bohoslovec ste zápasili o svoje po
volanie v druhej svetovej vojne v Užhorode, 
Olomouci a Prešove. A v týchto kataklizmatic
kých časoch ste obstáli, zachránili ste v roz
vrátenom svete svoje kňazské povolanie a na 
Vašu hlavu položil ruky a pomazal vás za kňa
za sám biskup - mučeník ThDr. Teodor 
Romža. Hádam jeho duch sa prelial aj do Vás, 
preto ste dokázali trpieť pre poníženú grécko
katolícku cirkev, pracovať ako manuálny ro
botník a potom ju  kriesiť a budovať.

A tak, ako ste asistovali v roku 1941 pri za
kladaní nášho Spolku sv. Cyrila a Metoda, tak 
ste sa v roku 1991 stali pri jeho obnovení jeho 
predsedom. A Vaše slová - roky prenasledova
nia boli a j rokmi nášho dozrievania - platia vo 
vrcholnej miere aj na Vás. Riadite a iniciujete 
prácu spolku, dávate impulzy mladým, 
stmeľujete a povzbudzujete. Dávate príklad

Na zábere jubilant - predseda Spolku s v. 
Cyrila a Metoda titl. kanonik o. Jozef Knežo 
spoluslúži ďakovnú sv. liturgiu s mukačev
ským biskupom o. Ivanom Semedim a po
mocným prešovským biskupom o. Milanom 
Chauturom, CSsR, a ďalšími kňazmi

nám všetkým, ale najmä mládeži: žiť a praco
vať s radosťou pre náš spolok, ktorý je rodin
ným kruhom pre všetkých, ktorí si uctievajú 
dedičstvo otcov a ktorí sa môžu hlásiť k pria
mej kontinuite činnosti našich dvoch svätých 
vierozvestov - sv. Cyrila a Metoda. Sledujete 
mnohostrannú činnosť nášho spolku a stali 
ste sa nielen jeho predsedom, ale aj otcom.

Nech Pán znásobuje Vaše sily a dá Vám 
hojnosť milostí, aby ste ešte dlho mohli spolu 
s nami byť v tomto spolku a tešiť sa, že znovu 
a krásne existuje.

Ďakujeme Vám všetci za všetko a nech Vás 
Všemohúci za to bohato odmení.

Mgr. Pavol KUŠNÍR



LITURGICKY KALENDAR
V roku 1996 sa v nedele a sviatky čítajú čítania podľa cyklu „C“ 

Vo všedný deň sa číta druhé čítanie (s párnym číslom)

Týždeň po Nedeli o Samaritánke
Do stredy vrátane tropar, kondák, 

prokimen a spev na prijímanie je zo 
Stredu Päťdesiatnice.

6. máj, pondelok, Jób, spravodlivý
Sk 10,44 - 48a, Jn 8, 31 - 38.

7. máj, utorok, Zjavenie znaku 
sv. Kríža v Jeruzaleme

Sk 11, 25 - 30, Jn 8,42 - 47.

8. máj, streda, Zakončenie stredu 
Päťdesiatnice, Ján, apoštol 

a evanjelista
Antifóny: veľkonočné. Tropare: 

Uplynula polovica. Obľúbený apoštol. 
Sláva kondák: Kto pochopí.I teraz. 
Uprostred sviatkov. Prokimen: Veľký je 
náš Pán.Jeho spravodlivosť. 1 Jn 1, 1 -4 , 
Jn 19, 25 - 27 Spev na prij.: Kto je moje. 
Skúste a presvedčte sa.

9. máj, štvrtok, 
Prenesenie ostatkov sv. Mikuláša
Antifóny: veľkonočné. Tropar: Keď 

sa učenice. Sláva, kondák: S vierou priš
la. I teraz. Až do hrobu. Prokimen: 
Spievajte Bohu. Sk 13, 1 - 4, Jn 8, 56 - 
59. Spev na prij.: Telo Kristovo.

10. máj, piatok, Šimon Horlivec, 
apoštol, záväzná spomienka

Antifóny: veľkonočné. Tropar: Keď sa 
učenice. Svätý apoštol Šimon. Kondák: S 
vierou prišla Samaritánka. Sláva kondák: 
Všetci dnes uctievame. I teraz Až do hro
bu. Prokimen: Spievajte Bohu. Pane, mo
je srdce Ef. 2, 19-22,  Lk 6, 12- 16.

11. máj, sobota, sv. Cyril a Metod, 
slovanskí apoštoli, záväzná spomienka

Antifóny: veľkonočné. Tropar: Keď 
sa učenice. Svätí Cyril a Metod. Kondák. 
S vierou prišla Samaritánka. Sláva, kon
dák: Vzdajme úctu. I teraz. Až do hrobu. 
Prokimen: Spievajte Bohu. Po celej ze
mi. Sk 13, 14 - 15. 32 - 33a. 38 - 39, Jn 
10, 31b - 39. Spev na prij. Telo Kristovo. 
Po celej zemi.

12. máj, Nedeľa o uzdravení slepého, 
Epifán a Germán, biskupi (biela)
Pádový hlas je piaty, ev. na utierni je 

ôsme. Antifóny: veľkonočné. Tropar: 
Veriaci, oslavujme. Sláva kondák: Temné 
sú oči. I teraz. Až do hrobu. Prokimen: 
Pomodlite sa. Sk 20, 22- 27, Mk 8, 22 - 
26 Spev na prij.: Telo Kristovo, alebo: 
Pristúpim k Božiemu oltáru.

Týždeň po Nedeli o uzdravení slepého 
13. máj, pondelok, Glycéria, mučenica

Antifóny: veľkonočné. Tropar: 
Veriaci oslavujme Slovo. Sláva, kondák: 
Temné sú oči. I teraz. Až do hrobu. 
Prokimen: Pomodlite sa. Sk 13,49-52; Jn
11,46-53; Spev na prijím anie: Telo 
Kristovo.

14. máj, utorok, Izidor, mučeník
Okrem čítaní všetko ako 13. mája. Sk 

17,10-15; Jn 12,23-28.

15. máj, streda, Zakončenie 
veľkonočného obdobia - Paschy, 

Pachom Veľký, úctyhodný
Antifóny: veľkonočné. Vchod: Na 

zhromaždeniach. Tropar: Kristus slávne

vstal z mŕtvych. Sláva i teraz, kondák: 
Až do hrobu. Trojsväté. Prokimen: Toto 
je deň. Sk 17,22-28a; Jn 12,29-33; Anjel 
zvestoval. Osvieť sa, osvieť sa. Spev na 
prijímanie: Telo Kristovo. Po závereč
nom  požehnaní za spevu tropara 
Ctihodný Jozef odkladá sa plaščenica z 
oltára.

16. máj, štvrtok, Slávnosť 
nanebovstúpenia Pána, 

prikázaný sviatok (biela)
Antifóny: Tlieskajte všetky národy. 

Veľký je Pán. Vchod: Za jasotu vystupuje 
Boh. Tropar: Kriste Bože. Sláva i teraz, 
kondák: Splnil si svoje poslanie. Proki
men: Bože, vznes sa. Hebr. 12,1-4; Lk

24,50-53; Namiesto Dôstojné je: Zvele
buj, moja duša. Spev na prijímanie: Za ja
sotu vystupuje Boh. Namiesto: Požehna
ný. Videli sme. Nech sa naplnia. Nech je 
meno, sa spieva: Bože, vznes sa na ne
besá. Myrovanie.

Do zakončenia obdobia po slávnosti 
Nanebovstúpenia Pána 24. mája na svä
tých liturgiách okrem piesne na vchod a 
čítaní je všetko tak ako na samotnú sláv
nosť. Liturg. farba je biela. Pieseň vcho
du: Poďme... Spas nás, Synu Boží, čo si 
slávne vstúpil na nebesá. My ti spieva
me: Aleluja. 24. mája je pieseň vchodu: 
Za jasotu vystupuje Boh.

17. máj, piatok, Andronik 
a spoločníci, mučeníci

Sk 5,27-33; Jn 14,27-29.

18. máj, sobota, Teodot, mučeník
Ef 1,17-20; Jn 14,1-7.

19. máj, Nedeľa o Svätých otcoch
I. nicejského snemu (biela)

Radový hlas je  šiesty, ev. na utierni je 
desiate, Patrik, biskup a mučeník.

Antifóny: Tlieskajte všetky národy. Veľ
ký je náš Pán. Vchod: Poďme... čo si sláv
ne vstúpil na nebesia. Tropare: Pri tvojom 
hrobe, Kriste Bože. Preslávil si sa. Sláva, 
kondák: Čo apoštoli hlásali. I teraz. Splnil 
si svoje poslanie. Prokimen: Velebíme ťa. 
Rim 12,4-8; Mt 18,15-20; Namiesto 
Dôstojné je: Zvelebuj, moja duša. Spev na 
prijímanie: Chváľte Pána. Na patričných 
miestach: Bože, vznes sa.

Pripravil o. Mgr. Vojtech BOHÁČ



Poďakovanie a prosba
Zverejňujeme ďalších darcov na výstavbu 

chrámu v Poprade, pokračovanie zo Slova číslo 
8 /1 9 96  - ro d . G u la š š io v á . Poprad - 500,- Sk; 
B o h u z n á m y  J á n , Humenné -  500,- Sk; M á r ia  
J a s e n č á k o v á , Osturňa - 500,- Sk; A d o ll F il o , 
Ružomberok - 50,- Sk; P e te r a J á n , Ihľany -  200,- 
Sk; A nna H rin č o v á , Bačkov - 100,- Sk; M á ria  Ž e c o v á , 
Vranov n/T. -  300,- Sk; fy  B I O F A R M , P e te r B u ž ic k ý , 
Komarovce pri Moldave n/Bodv. -  3000,- Sk; M ila n 
M e d ve c k ý , Dolný Kubín -  50,- Sk; Oľga K o č e rh o v á , 
Bratislava - 1000,- Sk; Z u z a n a  K re m p a š s k á , 
Kežmarok -  500,- Sk; K ulto vá a Č ik o vs k á , Kežmarok
-  2 0 0 , -  Sk; B o h u z n á m y , Poprad -  6 0 0 , -  Sk; 
Bo h u zn á m a, Svit -  5 0 0 , -  Sk; B o h u zn á m a , Poprad - 
1 0 0 , -  Sk; ro d . La c h o v á , Ľub ica -  1 0 0 0 ,  - Sk; Gr. kat. 
pútnici z Košíc -  1 0 0 0 , -  Sk; O n d re j J o z e f , Košice - 
2 0 0 , -  Sk; J á n  S a b o l, Michalovce -  2 0 0 , -  Sk; o. J á n  
Š k o vie ra , Bratislava -  1 0 0 0 , -  Sk; B o h u zn á m a , Ďačov - 
5 0 0 , -  Sk; B o h u zn á m a , Ďačov - 2 0 0 , -  Sk; B o h u zn á m a , 
Ďačov -  2 0 0 , -  Sk; B o h u zn á m a , Ďačov - 1 0 0 , -  Sk; ro d . 
S o ro k o vá , Poprad -  5 0 0 , -  Sk; ro d . K o s to v č ík o v á , 
Michalovce -  4 0 0 , -  Sk; A lfo n z  D e m e te r, Prešov - 
1 0 0 0 ,  -  Sk; Hele na U rd o v á , Prešov -  2 0 0 , -  Sk; J u r a j  
M a c u ra , Kyjov -  2 0 0 , -  Sk; F . S u č k o v á , Lada - 2 0 0 , -  
Sk; M ic h a l Iv a n č o , Šar. Štiavnik -  3 0 0 , -  Sk; J u r a j  
S trie , Kyjov -  2 0 0 , -  Sk; A n n a  P r e v u žň a k o v á , Kyjov - 
1 5 0 , -  Sk; K iš o v á  a Cestická, Cestice -  2 0 0 0 , -  Sk; 
J ú lia  B a gu s k á, Údol - 1 5 0 , -  Sk; A n n a  M a c u ro v á , Kyjov
-  200,- Sk; B o h u zn á m a , Poprad - 500,- Sk; M á ria  
Kriľová, Bratislava - 1000,- Sk; ro d . L a z a r á k o v á , 
Poprad - 1000,- Sk; M iria m  O lá h o vá , Revúca - 50,- 
Sk; Bo h u zn á m a , Laškovce -  500,- Sk; A n d re j Poľanský, 
Jakubany -  500,- Sk; G r . k a t. v e ria c i, Košice - 1000,- 
Sk; Z u z a n a  K iseľová, Stropkov -  1000,- Sk; Pa vo l a 
Ka ta rín a  Z a v a c k í, Poprad - 200,- Sk; B o h u zn á m a , 
Poprad - 500,- Sk; B o h u zn á m a , Poprad -  120,- Sk; 
B o h u zn á m y , Poprad -  500,- Sk; M á ria  S o č u vk o v á , 
Zemplín. Široká -  500,- Sk; Pa vo l a J a n a  P iš te jo ví, 
Hromoš -  500,- Sk; G r . k a t. v e ria c i, Helcmanovce - 
800,- Sk; J á n  F u n k te k , Matejovce - 1000,- Sk; Š te fa n 
H a jtá r, Kráľová pri Sencí -1000,- Sk; K a ta rín a  
B ra š k o v á , Moldava n. B. - 500,- Sk; B o h u zn á m a , Svit
- 100,- Sk; B o h u zn á m y , Poprad -  500,- Sk; Helena 
B e re š o vá , Byster - 150,- Sk; J u r a j  H ir k a , Remeniny - 
1000,- Sk; A n n a  S a k m a ro v á , Košice - 100,- Sk; M á ria  
H ro m ja k o v á , Tichý Potok -  500,- Sk; H e le n a  
K o p čá ko vá , Košice - 200,- Sk; Bo h u zn á m a , Poprad - 
1000,- Sk; B o h u z n á m a , Poprad -  1000,- Sk; 
B o h u zn á m a , Poprad -  1000,- Sk; B o že n a  J a k u b č á k o v á , 
Poprad - 300,- Sk; Bo h u zn á m a , Poprad -  500,- Sk; 
K a ta rín a  R e p čá k o vá , Osturňa -  1000,- Sk; S p o lo k  s v. 
ru že n c a , Osturňa -  1000,- Sk; J o z e f  D o n č a k , Helcma
novce - 100,- Sk; B o h u zn á m a , Poprad - 1000,- Sk; 
B o h u zn á m a , Poprad -  1000,- Sk; M á ria  V a s s o vá, Nitra
- 100,- Sk; B o h u zn á m a , Poprad -  200,- Sk.

Všetkým doterajším zakladateľom a dobrodin
com vyjadrujeme úprimné poďakovanie. Svoje 
ďalšie dary na túto výstavbu zasielajte na pošto
vej poukážke - vzor A na adresu: Gréckokatolícky 
farský úrad

Nám. sv. Egídia 30
058 01 Poprad
č. účtu: VÚB Poprad 26730 -562 /0200
Na požiadanie môžeme zaslať aj viacero vy

tlačených poštových poukážok.
S vďakou: o. Gabriel Székely a vďační gr. kat. 

veriaci Popradu.

Podávanie novinových zásielok
povolené Východoslovenským riaditeľstvom
pôšt Košice, ČJ.2542-PTTM-93, zo dňa 8 .9 .1993

A  A
Naše pády a výstupy môžu mať rôz

ne symboly. Takouto dvojicou reálnych 
symbolov zbabelosti a odvahy je Patma 
a Everest.

Patma je názov lode, ktorá sa stala 
osudnou hlavnému hrdinovi svetozná
meho Conrádovho románu Lord Jim. 
Zhoda nepriaznivých okolností priviedla 
lorda Jima za námorného dôstojníka na 
starú loď, ktorá prepravovala indických 
pútnikov. Keď Patme hrozilo neodvratné 
potopenie v búrke, kapitán s dôstojník
mi zbabelo a zločinné opustili loď a pa
sažierov ponechali tragickému osudu.

Aj keď sa Patma nakoniec šťastne 
dostala do prístavu - lorda Jima po
značili na celý ďalší život páľčivé výčitky 
svedomia. Nedokázal chodiť po svete 
bez odčinenia zrady. Nevedel si pred
staviť, ako by mohol vo večnosti hľadieť 
do očú tým, ktorí zverili svoje životy do 
jeho rúk. Preto sa rozhodol zvoliť si o- 
sud obety, až po obetu vlastného života 
za iných v núdzi.

EVG RĽST
Materiálni svedkovia našich výstupov 

a pádov časom zaniknú, ale hodnoty - či 
už kladné, alebo záporné -, ktoré sme 
vytvorili aktivitou, sú nadčasové a ostá
vajú s nami navždy.

Himaláje raz zaniknú spolu so záni
kom Zeme, ale austrálsky horolezec 
Hillary, slovenský horolezec Psotka a 
viacerí ďalší budú môcť cez celú več
nosť v spoločenstve svätých spomínať 
na Everest a na heroické udalosti výstu
pov na najvyššiu horu, ktorú Pán stvoril.

Boh sa stretá s nami nie vo vyblednu
tých teóriách, nie v hmlistých a labilných 
obrazoch fantázie, ale v plnosti a sile živo
ta. Plnosť a sila života nám pripravujú si
tuácie, ktoré môžeme naším rozhodnutím 
a našou aktivitou zaradiť buď pod položku 
„patma“ alebo pod položku „everest“.

V prežívanom veľkonočnom období 
liturgického roka nás naša veľkonočná 
viera vedie k aktivite odčiniť každý prí
padný záznam pod symbolom Patma.

M. STANISLAV

K ytica m od litieb  od k o jšo vsk ých  veriacich
Nedávno sme si pripomenuli Vaše štyrid- 

siatiny. So slovami vďaky a kyticou modli
tieb blahopriať Vám chceme. Aby Vám Pán

dal veľa síl, dlhý život, viedol myseľ vašu k 
výšinám. O to Ta, Otče, prosíme s Kristom 
a v ňom sa modlíme.

7^aďa&aa<z#tte
Dňa 27. marca t.r. Pán života a smrti 

náhle a nečakane povolal k sebe veria
ceho služobníka Gréckokatolíckej far
nosti v Trebišove, dlhoročného kurátora
- pokladníka Juraja Sotáka vo veku ne
dožitých 53 rokov.

Pohrebné obrady a posledná rozlúč
ka so zosnulým sa konala dňa 29. marca 
t.r. v gréckokatolíckom chráme v Trebi
šove.

Touto cestou chceme vysloviť úprim
né poďakovanie kňazom o. Dušanovi

Semanovi, o. Milanovi Tomášovi, o. 
Michalovi Onderkovi, o. Michalovi 
Hospodárovi a o. Jozefovi Matejovské- 
mu za veľmi dôstojné obrady.

Poďakovanie vyslovujeme aj kuráto
rom, kantorkám a cerkovníčke našej 
gréckokatolíckej cirkvi.

Zároveň týmto veľmi srdečne ďakuje
me príbuzným, známym a všetkým tým, 
ktorí svojou účasťou a kvetinovými darmi 
zmiernili náš žiaľ a bolesť nad stratou 
nášho milovaného manžela, otca, zaťa, 
brata, švagra a kmotra.

Smútiaca rodina

Všetkým, ktorým je blízka idea porozu
menia medzi príslušníkmi rôznych národov 
prostredníctvom spoločného jazyka, ponú
kam pozvanie na katolícky esperantský tá
bor.

Minulý rok mal tábor možnosť privítať de
väť účastníkov zo Slovenska. Zatiaľ sa však 
tábora nezúčastňovali bratia a sestry gréc
kokatolíckeho obradu. Preto radi by sme 
Vás privítali medzi nami.

Tábor sa uskutoční v dňoch 3. -  17. 8. v 
Sebraniciach pri Litomyšli v Českej republi
ke. Pozývame všetkých, deti, mládež i skôr 
narodených, veku sa medze nekladú. Ak 
máš menej ako 15 rokov, tábora sa môžeš 
zúčastniť len v doprovode svojich rodičov a- 
lebo dospelého kamaráta.

14 letných dní nám bude nad hlavami 
slnko zapadať a vychádzať. Čerstvý vzduch 
budeme dýchať nielen vo dne ale i v noci, v 
Stanoch s podsadami. Ráno so spevom

V  _____________

vztyčovať vlajku, táborový život, ako má byť.
Súčasťou program u je  duchovný prog

ram, bohoslužby priam o v tábore, pred
nášky a d iskus ie  o o tázkach viery. 
O čakávam e tiež prítomnosť otca domini
kána z Č iech  a otca saleziána z Nemecka.
A  navyše už teraz vám môžem s ra
dosťou oznámiť, že návštevu nám prisľú
bil o tec  b iskup O tčenášek.

Keďže ide o tábor esperantský, nebudú 
chýbať ani kurzy esperanta. V dopolud
ňajších kurzoch získate základy jazyka, prí
padne si rozšírite svoje doterajšie znalosti.

Ako na každom medzinárodnom poduja
tí, prítomní budú aj účastníci zo zahraničia. 
Zatiaľ sa nám ozvali esperantistí z Nemecka, 
Poľska, Litvy i skupinka mladých gréckoka
tolíkov z Ukrajiny.

Ak som vás presvedčila, požiadajte o pri
hlášky na adrese: Anna Némcová, 
Zvolenská 5, 010 08  Žilina._____  J

§w>w
Gréckokatolícky
dvojtýždenník

08081 PREŠOV 
tel.: 0 9 1 /7 2 3 7 8 3


